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∆ιεύθυνση Σπουδών: Μαυροθαλασσίτη Βασιλική

Αποκλειστική συνέντευξη με τον Ογκολόγο 
Δρ. Θανάση Μπαγκατζούνη 

ΑΠΟΣΤΟΛΉ ΣΤΟ ΜΟΝΑΧΟ

 ��  ΣΕ ΛΊΓΟΥΣ ΜΉΝΕΣ Ή ΑΡΓΟΛΊΔΑ ΘΑ ΑΛΛΑΞΕΊ ΟΨΉ

 Σελ. 5

ΜΑΛΤΈΖΟΣ 
ΧΩΡΊΣ ΑΝΑΣΑ

Το ΕΒΕΑ…μετακόμισε 
στο Κρανίδι

Ο αγιασμός με τον παπά να λέει «νίκας τοῖς 

βασιλεῦσι» μάλλον πέρασε απαρατήρητο 

στα εγκαίνια του γραφείου του Επιμελητη-

ρίου στο Κρανίδι. Ένα πάγιο αίτημα των επι-

χειρηματιών της περιοχής γίνεται πράξη.

Σελ 13

Η άρση της απομόνωσης της Αργο-
λίδας από την εθνική οδό, αλλά 

και του Λυγουριού – Ερμιονίδας από το 
Ναύπλιο είναι τα δυο μεγάλα στοιχή-
ματα του Γιάννη Μαλτέζου, που με τις 
«ευλογίες» Νίκα καλείται να υλοποιή-
σει άμεσα, με στόχο εντός λίγων μηνών 
να έχουν υλοποιηθεί ανάγκες πολλών 
ετών και η Αργολίδα να αλλάξει όψη.  
Δεύτερο στόχο θέτει την ανάπτυξη της 
επιχειρηματικότητας στο Άργος και στο 
Ναύπλιο.  

Σελ. 3
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Τιμή: 2,00 ευρώ
Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 
45,00 ευρώ, Ετήσια Οργανισμών, ΟΤΑ, 

ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.

Ετήσια Τραπεζών, φορέων 
επιχειρήσεων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή με-
ρική ή περιληπτική, χωρίς την γραπτή 

άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Ευχαριστούμε πολύ τους αρθρογράφους 
που προσφέρουν αφιλοκερδώς 

τις εργασίες τους

Tαυτότητα

Μπουντρούκα (Σία) κι αράξαμε
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Χωρίς ανάσα ο Μαλτέζος 
Ξεκινά τη σύνδεση της Αργολίδας με τον αυτοκινητόδρομο και το δρόμο Αγία Ελεούσα – Αρκαδικό

Ηάρση της απομόνω-
σης της Αργολίδας 
από την εθνική οδό, 
αλλά και του Λυγου-

ριού – Ερμιονίδας από το Ναύ-
πλιο είναι τα δυο μεγάλα στοιχή-
ματα του Γιάννη Μαλτέζου, που 
με τις «ευλογίες» Νίκα καλείται 
να υλοποιήσει άμεσα, με στόχο 
εντός λίγων μηνών να έχουν 
υλοποιηθεί ανάγκες πολλών 
ετών και η Αργολίδα να αλλάξει 
όψη.

Μετά το «ξεσκόνισμα» Νίκα στις 
συμβάσεις που είχαν σχεδιαστεί 
από τον προηγούμενο περιφε-
ρειάρχη Πέτρο Τατούλη, αποφα-
σίστηκε τελικά να προχωρήσουν 
μια σειρά από μεγάλα «κομμένα» 
έργα, που καίνε την Αργολίδα.
Συγκεκριμένα σε σύσκεψη που 
συγκάλεσε ο κος Νίκας τη Δευ-
τέρα στην Τρίπολη, με θέμα την 
πορεία υλοποίησης του Ε.Σ.Π.Α 
και με τη συμμετοχή των χωρι-
κών Αντιπεριφερειαρχών μαζί 
με τους Προϊσταμένους των Δ/
νσεων Τεχνικών Έργων, του 
Προϊστάμενου της Ε.Υ.Δ. Ε.Π. 
Πελοποννήσου και του Προϊστά-
μενου Δ/νσης Τεχνικών Έργων, 
αποφασίστηκε για την Αργολίδα:

Για το έργο: «Σύνδεση Νομού 
με αυτοκινητόδρομο Ε7 Κο-
ρίνθου - Τρίπολης» αποφασί-
στηκε ομόφωνα όπως εντός των 
προσεχών ημερών αποσταλεί 
αίτημα για ένταξη στο ΕΣΠΑ και 
δημοπράτηση της α’ φάσης του 
έργου, προϋπολογισμού 17,3 
εκατ. € και εντός διαστήματος 10 
μηνών με τη διαδικασία cut and 
cover, και αφού έχουν ολοκλη-
ρωθεί οι μελέτες να αιτηθούμε 
την ένταξη στο ΕΣΠΑ και δημο-
πράτηση της β’ φάσης του έργου 
προϋπολογισμού 10,0 εκατ. €.

Για το έργο: «Βελτίωση οδού 
Αγία Ελεούσα - Αρκαδικό» 
αποφασίστηκε όπως εντός 10 

μηνών, και αφού έχουν ολοκλη-
ρωθεί η οριστική μελέτη οδοποι-
ίας και τα κτηματολόγια για τις 
απαλλοτριώσεις, να αιτηθούμε 
την ένταξη στο ΕΣΠΑ και δημο-
πράτηση του έργου προϋπολογι-
σμού περίπου 18 εκατ. €. 

Για το έργο: «Αντιπλημμυρι-
κό έργο χειμάρρου Ξοβριού» 
αποφασίστηκε όπως άμεσα αιτη-
θούμε ένταξη στο ΕΣΠΑ και την 
δημοπράτηση του έργου προϋ-
πολογισμού 1,615 εκατ. €.

Για το έργο: «Βελτίωση των δι-
κτύων και τρόπου άρδευσης 
για την εξοικονόμηση ενέργειας 

και νερού στην περιοχή ΤΟΕΒ 
Ασίνης - Δρεπάνου» συνολι-
κού προϋπολογισμού 5,0 εκατ. € 
αποφασίστηκε όπως αιτηθούμε 
την  ένταξη στο ΕΣΠΑ και δη-
μοπράτηση του έργου για την 
κατασκευή νέου αντλιοστασίου 
και επέκτασης των αγωγών άρ-
δευσης.

Τέλος άμεσα αποφασίστηκε 
όπως εντός άμεσου χρονικού 
διαστήματος αποσταλούν προς 
δημοπράτηση 3 – 4 εργολαβίες 
συντήρησης και αποκατάστα-
σης βλαβών του οδικού δικτύου, 
συνολικού προϋπολογισμού 1,8 
εκατ. € από πιστώσεις Π.Δ.Ε. που 

αφορούν διαθέσιμα των εκπτώ-
σεων των έργων που έχουν δη-
μοπρατηθεί.
Όπως δήλωσε ο αντιπεριφεριάρ-
χης Γιάννης Μαλτέζος: «Τα ανω-
τέρω σίγουρα μας χαροποιούν, 
αλλά και μας γεμίζουν ευθύνες 
προκειμένου να τρέξουμε για 
να υλοποιήσουμε γρήγορα και 
άρτια όλα τα παραπάνω έργα. 
Είναι δεδομένο θα καταβάλουμε 
κάθε δυνατή προσπάθεια προ-
κειμένου εντός λίγων μηνών 
να έχουμε υλοποιήσει ανάγκες 
πολλών ετών και η Αργολίδα να 
αλλάξει όψη, όπως ρητά είχε δε-
σμευτεί απέναντι στους πολίτες 
της Περιφέρειας Πελοποννήσου 
ο Περιφερειάρχης Παναγιώτης 
Νίκας».

Εντωμεταξύ, την ίδια μέρα ακο-
λούθησε και συνάντηση στην 
Τρίπολη που αφορούσε την πο-
ρεία της Βιώσιμης Αστικής Ανά-
πτυξης (ΒΑΑ) των Δήμων Ναυ-
πλίου και Άργους – Μυκηνών 
με τη συμμετοχή εκπροσώπων, 
καθώς και υπηρεσιακών παρα-
γόντων των δύο ΟΤΑ της Αργο-
λίδας.

Από τη σύσκεψη, σημείωσε ο 
περιφερειάρχης, καταδείχθηκε 
ότι το εν λόγω έργο, με συνολικό 
προϋπολογισμό 8.400.000 ευρώ, 
αντιμετωπίζει σημαντικά προ-
βλήματα, όπως άλλωστε και σχε-
δόν το σύνολο του ΕΣΠΑ στην 
Περιφέρεια Πελοποννήσου.

Όπως αποφασίστηκε, θα υπάρ-
ξει και νέα συνάντηση για το 
συγκεκριμένο θέμα, περίπου σε 
ένα μήνα από σήμερα, για να γί-
νει αποτίμηση όσων ενεργειών 
έχουν γίνει, καθώς και αν έχει 
προχωρήσει η συνέργεια μεταξύ 
των δύο δήμων - δεδομένου ότι 
εκκρεμούν δημοπρατήσεις, σε 
μία εργολαβία, έργων που αφο-
ρούν και τους δύο αυτούς ΟΤΑ, 
όπως λ.χ. η επιχειρηματικότητα.

Αντιπεριφεριάρχης: 
«Είναι δεδομένο 

θα καταβάλουμε κάθε 
δυνατή προσπάθεια 
προκειμένου εντός 

λίγων μηνών 
να έχουμε υλοποιήσει 
ανάγκες πολλών ετών 

και η Αργολίδα 
να αλλάξει όψη»

Η επιχειρηματικότητα στο Άργος 
και στο Ναύπλιο είναι ο επόμενος στόχος
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Η έξυπνη κίνηση Νίκα να πάρει με το μέρος του τον Μπουντρούκα
Έγινε έμμισθος εντεταλμένος Σύμβουλος, παρά τις έντονες αντιδράσεις του ΚΙΝΑΛ

Η αναποφασιστικότητα του 
Γιάννη Μπουντρούκα να συ-
μπλεύσει με τον Παναγιώτη 
Νίκα, φαίνεται ότι κάμφθηκε 
τελικά με την έμμισθη θέση 
του εντεταλμένου συμβούλου 
για θέματα Επιχειρηματικό-
τητας και Καινοτομίας στην 
Περιφέρεια Πελοποννήσου. Η 
θέση αυτή θα ανήκει για ένα 
χρόνο στον κο Μπουντρούκα.
Ο κος Μπουντρούκας εδώ 
και καιρό συζητούσε τη συ-
νεργασία του με τον Περιφε-
ρειάρχη και δεν προχωρούσε 
στην τελική απόφαση, έχο-
ντας απέναντι το ΚΙΝΑΛ, το 
κόμμα δηλαδή που τον στήριξε να είναι επικε-
φαλής παράταξης και υποψήφιος Περιφερει-
άρχης απέναντι στο ψηφοδέλτιο του κου Νίκα.
Βέβαια από τις 30 Σεπτέμβρη οι όροι και οι 
προϋποθέσεις που έθετε ο επικεφαλής της 
Πελοποννησιακής Συμμαχίας Γιάννης Μπου-
ντρούκας στον Περιφερειάρχη Παναγιώτη 
Νίκα, έδειχνε το δρόμο της συνεργασίας που 
ακολούθησε.
Ο κος Μπουντρούκας έθετε ως πρώτο όρο 
αυτό ακριβώς που «κατέκτησε» να κάνει ο 
ίδιος: «Ο τομέας της ανάπτυξης στην Περιφέ-
ρεια βρίσκεται σε επικίνδυνα χαμηλά επίπεδα. 
Σε ακόμα πιο χαμηλά είναι τα ζητήματα της 
έρευνας της τεχνολογίας και της καινοτομίας» 

και αναφερόταν στην παρα-
γωγική ανασυγκρότηση με 
την εμπλοκή φορέων, στη 
χρηματοδότηση παραγωγι-
κών επενδύσεων, στη βελτί-
ωση της ανταγωνιστικότητας 
προϊόντων και υπηρεσιών 
και στην προσέλκυση νέων 
επιστημόνων και start up 
επιχειρήσεων.
Έξυπνα κινούμενος ο Πανα-
γιώτης Νίκας ο οποίος έχει 
τη ανάγκη συνεργασιών στο 
Περιφερειακό συμβούλιο, του 
είπε να αναλάβει ο ίδιος τον 
τομέα, που θέτει και ως όρο 
για τη συνεργασία του.

Από το τέλος του Σεπτέμβρη άλλωστε – όπως 
αποδεικνύεται  - ήξερε ο Γ. Μποουντρούκας για 
τη θέση που αναλαμβάνει, απλά καθυστέρησε 
προσπαθώντας να πείσει το κόμμα του να δε-
χθεί μια τέτοια εξέλιξη. Πώς αποδεικνύεται; Μα, 
φυσικά από τη δήλωση του Παναγιώτη Νίκα 
που του είχε προτείνει από τότε να ασχοληθεί 
ενεργά με τα παραπάνω ζητήματα λόγω της 
πολύχρονης εμπειρίας του και γνώσεων του.
Είχε ειπωθεί ακόμα ότι σε περίπτωση που 
υπάρξουν αποκλίσεις από την κοινή πορεία 
που αποφασίστηκε ο κ. Μπουντρούκας θα 
αποχωρήσει από τη θέση του εντεταλμένου 
συμβούλου. Αλλά πώς να γίνει αυτό, από τη 
στιγμή που ο ίδιος ο κος Μπουντρούκας θα 

Πώς έγινε 
έμμισθος 

σύμβουλος: 
Έθεσε όρους ο 

Μπουντρούκας και 
ο Νίκας του είπε 

κάνε τα μόνος σου

χειρίζεται αυτά τα ζητήματα;
Πάντως, να σημειωθεί ότι από τις αρχές Οκτώ-
βρη το Περιφερειακό Συμβούλιο του ΚΙΝΑΛ, 
παρουσία του γραμματέα κ. Χριστοδουλάκη, 
είχε εκφράσει την κάθετη διαφωνία του σε 

οποιαδήποτε συνεργασία του κου Μπουντρού-
κα με τον κο Νίκα και ανέμενε να δει, αν θα 
πειθαρχήσει στην κομματική γραμμή, ή αν θα 
δεχθεί τελικά την θέση του εντεταλμένου συμ-
βούλου.
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Ο Θανάσης και η Σοφία κατά την διάρκεια της συνέντευξης

» ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ στον Άκη Ντάνο και
στην Σοφία Χρήστου

Ένα ταξίδι που έγινε από λάθος, μια επιλογή που 
δεν οδήγησε στο επιθυμητό, μια συνάντηση τυ-
χαία που έμελε να προσθέσει γνώση και ελπί-

δα.
Πριν λίγες ημέρες βρέθηκα στο Μόναχο, μεταξύ φίλων, 
γερμανών κι ελλήνων. Πολύ αξιόλογοι άνθρωποι με ιδι-
αίτερη βαρύτητα ο καθένας κουβαλώντας την δική του 
μοναδική ιστορία. Μεταξύ αυτών κι ένας γιατρός Ογκο-
λόγος από την Κοζάνη. Κοινός σύνδεσμος η αγαπημένη 
του Ιωάννα Vickoria. Συνάδελφος, στο Μόναχο. Τους 
επισκέφτηκα σπίτι τους και ξαφνικά πολλά πράγματα 
άρχισαν να μου φαίνονται κοινά. Τα βιβλία στα ράφια, η 
φωτογραφίες στους τοίχους, ακόμα και μια μπροσούρα 
πάνω στο πιάνο με αναφορά στον δάσκαλο των λατινικών.

Αρκούσαν όμως αυτά για μια συνέντευξη; Όχι βέβαια. 
Χιλιάδες επιστήμονες και γιατροί θα μπορούσαν να σου 
προσελκύσουν το ενδιαφέρον, μέχρι που ξαφνικά, δεν 
θυμάμαι πως το έφερε η κουβέντα, έπεσε η λέξη Αμ-
βούργο. 900χιλ από το σημείο της τωρινής συνάντησής 
μας είχαμε βρεθεί την ίδια εποχή στο ίδιο μέρος χωρίς να 
καταφέρουμε να γνωριστούμε.
Αυτός τότε είχε το μυαλό του στο ποδόσφαιρο, ήθελε να 
γίνει ποδοσφαιριστής πριν τον κερδίσει η Ιατρική, εγώ 
στην πολιτική και την δημοσιογραφία. Έμελε λοιπόν, 
χρόνια μετά στην τυχαία μας συνάντηση να αναμετρή-
σουμε κοινούς φίλους. Όταν τελείωσαν οι αναμνήσεις 
ήρθε η στιγμή να κουβεντιάσουμε για το σήμερα. Για την 
δουλειά του, για την ογκολογία και την ανάπτυξη των 
διαφόρων τρόπων αντιμετώπισης της ίσως παλαιότερης 
ασθένειας στον κόσμο, του καρκίνου.
Επιλέξαμε ένα ουδέτερο χώρο για να μιλήσουμε για τις 
νέες μεθόδους, ένα χώρο που θα επέλεγαν ποιητές και 
καλλιτέχνες να μιλήσουν, να ανταλλάξουν απόψεις, χα-
λαρά και ανθρώπινα να δει ο ένας τα εσώψυχα του άλ-
λου. Ένα μπαρ, κάπου στο Μόναχο. Sappralott το όνομά 
του, μια λέξη που περιγράφει τις αταξίες των παιδιών. 
Εκεί κάπου μέσα στο φως των κεριών, άρχισε ο Δρ. Θα-
νάσης Μπαγκατζούνης να δίνει τις δικές του απαντήσεις 
για την ασθένεια που τόσο τρόμο προκαλεί το άκουσμά 
της. Ακροατές του εγώ και η παλιά καλή συνεργάτιδα 
του Αναγνώστη Σοφία Χρήστου που μαγνητοφωνούσε 
όλη την συνέντευξή του, ενώ εγώ απλά κρατούσα εικό-
νες στο μυαλό μου!
Μετά τα προκαταρκτικά και αναφορά στα προβλήματα 
που μπορούν να παρουσιάσουν στους ασθενείς οι γνω-
στές αντικαρκινικές θεραπείες, αναφέρθηκε στην μέθοδο 
των πρωτονίων, την οποία εφαρμόζει σε ιδιαίτερα πολύ-
πλοκα και δύσκολα περιστατικά στο Μόναχο της Γερμα-
νίας, στο RINECKER PROTON THERAPY CENTER στην 
οδό Franz-von-Rinecker-Straße · 81371 München. 

 «Η μέθοδος αυτή προϋποθέτει μια εντυπωσιακή τε-
χνολογική υποδομή και εξειδίκευση του προσωπικού. 
Τα πρωτόνια πρέπει πρώτα να εξαχθούν από το αέριο 
υδρογόνου και αφού επιταχυνθούν στο 60% της ταχύ-
τητας του φωτός (180.000 km ανά δευτερόλεπτο) στον 
επιταχυντή σωματιδίων-γνωστό ως ΚΥΚΛΟΤΡΟΝ- να 
διεισδύσουν στοχευμένα στο σώμα του ασθενή και να 

χτυπήσουν με μεγάλη ακρίβεια τον όγκο. Ως 
θετικά φορτισμένα σωματίδια- για να θυμηθού-
με και το μάθημα της φυσικής- μπορούμε, σε 
αντίθεση με την κλασική ακτινοβολία, να ρυθ-
μίσουμε το βάθος διείσδυσής τους, ώστε να μην 
προσκαλέσουμε βλάβη στους υγιείς ιστούς  που 
βρίσκονται πίσω από τον όγκο».

Στην αναφορά μου στον βομβαρδισμό των 
κυττάρων με διέκοψε τονίζοντας ότι ο ίδιος 
αποφεύγει να χρησιμοποιεί για μια θεραπεία 
την λέξη «βομβαρδισμός γιατί αυτό παραπέ-
μπει σε εμπόλεμη κατάσταση και σε ένα πόλε-
μο, πάντα υπάρχουν θύματα». «Εδώ και χρόνια 
προσπαθώ να εξηγήσω πως θα πρέπει κανείς 
να μην φοβάται τον καρκίνο. Υπάρχουν διάφο-
ρες μορφές καρκίνου, από τους πιο αθώους και 
ακίνδυνους έως τους θανατηφόρους. Οι περισ-
σότερες περιπτώσεις αφορούν μια μεσαία κατη-
γορία και είναι ιάσιμοι, αρκεί να διαγνωστούν 
έγκαιρα και να λάβουν την σωστή θεραπεία. 
Αυτό πρέπει να το αντιληφθεί ο ασθενής και να 
πάψει να νομίζει πως επειδή προσβλήθηκε από 
καρκίνο είναι και καταδικασμένος. Αυτός ο τρό-
μος που διαχέεται στο άκουσμά του θα πρέπει 
να εξαλειφθεί. Αυτό προσπαθώ μεταξύ άλλων 
να αναδείξω και στο βιβλίο που γράφω για τις 
εμπειρίες μου στην Γερμανία και στην Κύπρο, 
ως ογκολόγος».
Πράγματι στο άκουσμα ακόμα και του ζώδιο 
«καρκίνος» τρέχει ο νους στο χειρότερο, πόσο 
μάλλον με μια ασθένεια. Ο Θανάσης είχε δίκιο. 
Με αφόπλισε δύο φορές. Μια με το βομβαρδι-
σμό και μία με την εξάλειψη του τρόμου που 

προκαλεί η ασθένεια στο άκουσμά της. Έπρεπε 
να βρω τρόπο να τον στριμώξω. Φίλος, ξεφίλος, 
οι δημοσιογράφοι θα πρέπει να βγαίνουν από 
πάνω. Η πρώην συνεργάτιδά μας κατάλαβε τις 
σκέψεις μου και με κοίταξε αυστηρά σαν να μου 
έλεγε πως δεν χρειάζεται πάντα να κερδίζει ο 
δημοσιογράφος τις εντυπώσεις, αλλά να δίνει 
την δυνατότητα στον συνομιλητή του να ενημε-
ρώσει και ειδικά πάνω σε ένα τόσο σοβαρό θέμα. 
Οκ, σκέφτηκα, ας δώσω αυτή την φορά δίκιο 
στην Σοφία, και έτρεξα να ανασυγκροτήσω τις 
σκέψεις μου πάνω στο αντικείμενο συζήτησης. 
Πεπεισμένος για την αποτελεσματικότητα της 
θεραπείας, ρώτησα για το κόστος της, αν μπορεί 
κανείς να κοστολογήσει την ζωή.
Ο Θανάσης Μπαγκατζούνης μου απάντησε με 
ευθύτητα: «Πράγματι το κόστος είναι υψηλό και 
απαγορευτικό για μια μεγάλη μερίδα πολιτών. 
Ποιοι είναι όμως αυτοί και ποια είναι τα ασφα-
λιστικά ταμεία που αρνούνται να σωθούν ζωές; 
Πόσο τις αξιολογούν και δεν στηρίζουν αυτή 
την μέθοδο; Υπάρχουν ακόμη και σχετικά κα-
λοήθεις όγκοι, που δεν κάνουν μεταστάσεις σε 
άλλα όργανα, όπως τα χορδώματα της σπονδυ-
λικής στήλης που μπορούν να αντιμετωπιστούν 
μόνο με υψηλές δόσεις στοχευμένης σωματιδι-
ακής ακτινοβολίας, όπως αυτή των πρωτονίων.  
Επομένως είναι απαραίτητη η χρηματοδότηση 
της θεραπείας αυτής μέσω του κρατικού ασφα-
λιστικού φορέα αλλά και των ιδιωτικών ταμεί-
ων ασφάλισης υγείας».

Υπάρχει στην Ελλάδα τέτοιο κέντρο θερα-
πείας; 
«Όχι. Υπάρχουν περίπου 90 Κέντρα Πρωτονί-
ων στον κόσμο, εκ των οποίων τα μισά περίπου  
στην Ευρώπη, όπως αυτό στο Μόναχο όπου ερ-
γάζομαι εγώ. Το ζήτημα όμως δεν είναι αν και 
που υπάρχουν, αλλά κατά πόσο το κάθε κράτος 
λαμβάνει σοβαρά υπόψην την ζωή των πολιτών 
του. Θα πρέπει, μέχρι να δημιουργηθούν οι απα-
ραίτητες υποδομές και στην Ελλάδα, ο ΕΟΠΠΥ 
και τα ιδιωτικά ασφαλιστικά ταμεία να ενημερώ-
νουν για τις ενδείξεις της πολυδάπανης αυτής 
θεραπείας και να παραπέμπουν τους ασθενείς 
σε Κέντρα Πρωτονίων του εξωτερικού».
Πράγματι, αν κάθε κράτος αγαπά τους πολίτες 
του το αποδεικνύει μη αξιολογώντας σε χρή-
μα την ζωή τους.  Ο Θανάσης και η Ιωάννα 
σύντομα στις 2 Δεκεμβρίου θα χορέψουν το 
γαμήλιο βαλσάκι (HAUSER - Waltz No. 2 –
Shostakovich). Να ζήσουν και να συνεχίσουν 
να προσφέρουν στην Ιατρική, στον πολιτισμό 
και στην καταπολέμηση του ρατσισμού. Η πα-
ρουσία τους στο Μόναχο δεν τιμά μόνο την δική 
μας παροικία αλλά όλο τον ελληνισμό.
 
Η επικοινωνία με τον Δρ.Θανάση Μπαγκα-
τζούνη μπορεί να γίνει με E-Mail:   athanasios.
bagatzounis@rptc-1.de. Περισσότερα για την 
μέθοδο αυτή θα διαβάσετε στο “anagnostis.org” 
την ερχόμενη Παρασκευή καθώς και ένα βίντεο 
με συνέντευξη του Δρ. Θανάση Μπαγκατζούνη.

συνέντευξη
Αντιμετωπίζοντας τον καρκίνο στο Μόναχο

Δρ Θανάσης Μπαγκατζούνης 
Ιατρός ογκολόγος 

...αν κάθε κράτος 

αγαπά τους 

πολίτες του το 

αποδεικνύει μη 

αξιολογώντας σε 

χρήμα την ζωή 

τους

Ο Κοζανίτης Ιατρός ογκολόγος Δρ Θανάσης Μπαγκατζούνης μιλά για την επάρατο

Με τον  Θανάση στο σπίτι τους στο Μόναχο
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Σαν από θαύμα!
Ξαφνικά συνάντησα τόν Ιωάννη Σάββα να περπατάει σκεπτικός 
στην έρημη παραλία τού Ναυπλίου. Μού έκανε εντύπωση ότι για 
πρώτη φορά δέν υπήρχε κόσμος γύρω του. 
-Πώς αυτό; Τόν ρώτησα. 
-Αποφάσισα να θέσω υποψηφιότητα για Δήμαρχος Ναυπλίου στις 
επόμενες δημοτικές εκλογές, μού είπε, και είμαι από τώρα βυθι-
σμένος στις προεκλογικές μου εξαγγελίες. Κοντεύω να τελειώσω 
το οργανόγραμμα και σκέπτομαι  μεταξύ τών άλλων, στο πρόγραμ-
μά μου να συμπεριλάβω τίς παρακάτω 16 δράσεις: 
1ον Τήν αξιοποίηση τού πάρκου κυκλοφοριακής αγωγής με με-
ρικούς ακόμη τόνους σκουπίδια με ταυτόχρονη εκπαίδευση τών 
παιδιών πώς να συμβιώνουν με αυτά!
2ον Τήν ισοπέδωση τού παλιού Ξενία που μάς κρύβει τη θέα προς 
τα ουράνια!
3ον Τήν διενέργεια πανευρωπαϊκού χορευτικού διαγωνισμού στο 
χώρο που κάποτε ήταν κτισμένο το ενοχλητικό αυτό ξενοδοχείο, 
σε κάθε επέτειο τής ισοπέδωσής του.
4ον Το κτίσιμο πολυτελών δημόσιων αποχωρητηρίων στον άλλο-
τε κήπο τού Αμφιτρύωνα.
5ον Ταυτόχρονη αξιοποίηση τής υπόγειας διόδου από όπου έφερ-
ναν άλλοτε οι σερβιτόροι τά ποτά και τα εκλεκτά εδέσματα, για να 
έρχονται τώρα τα χαρτιά υγείας για τούς καινούργιους πελάτες. 
6ον Τήν μετατροπή τής πισίνας σε χαμάμ για τα εξ ανατολών 
αδέλφια μας.
7ον Τήν μεταφορά τού Δημαρχείου στο Μπούρτζι.
8ον Τήν επαναλειτουργία τής λαιμητόμου στο Παλαμήδι.
9ον Καθιέρωση διοδίων στον Περιφερειακό.     
10ον Καθιέρωση Μαραθωνίου για εγκύους στον 9ο μήνα τους και 
για όσους κρατούν και από έναν ουροσυλέκτη.
11ον Διενέργεια εκδρομών από το πάρκινγκ (πολλά χιλιόμετρα 
έξω από τήν πόλη) προς τήν νεκρή πλέον πόλη τού Ναυπλίου, 
για να θυμούνται οι παλαιότεροι και να βλέπουν οι νεότεροι τι 
εστί πρόοδος.
12ον Να απομακρυνθούν οι προτομές τού Τερτσέτη και τού Πο-
λυζωίδη από τήν είσοδο τών δικαστηρίων και να τοποθετηθούν 
ανδριάντες τού αντιβασιλέα Άρμαρσμπεργκ και τής συζύγου του.
13ον Τήν ανέγερση επιτέλους τού ανδριάντα τού Πυρπολητή 
Κωνσταντίου Κανάρη αλλά σε μπρελόκ, για να αυξηθούν τα έσο-
δα τού Δήμου.
14ον Να φορεθεί ένα γάντι τού μποξ στο χέρι τού Κυβερνήτη Ιω-
άννη Καποδίστρια, για να κρύψουμε τήν ντροπή τών σπασμένων 
του δακτύλων.
15ον Στα πλαίσια τής συναδέλφωσης τών λαών, να μετονομαστεί 
ο Νικήτας Σταματελόπουλος από Τουρκοφάγος σε Λωτοφάγος.
16ον Θέλοντας να τονίσουμε τα αντιπολεμικά μας αισθήματα, να 
αφαιρεθεί τελείως το σπαθί από τόν Στάϊκο Σταϊκόπουλο και να 
τού δώσουμε να κρατάει μιά ανθοδέσμη.     
 
Μα, θα μού πείτε, είναι τρελά όλα αυτά! Δέν γίνονται!
Όμως να με συγχωρείτε! Όσο τρελό είναι το κείμενο τής επίσημης, 
ναι όπως το ακούσατε: τής επίσημης απαγόρευσης τής ονο-
ματοδοσίας στο Ναύπλιον, μιας οδού στο όνομα τού Γέρου 
τού Μωριά, άλλο τόσο ή και πολύ λιγότερο τρελό, είναι και το 
προεκλογικό μου πρόγραμμα κι ας με λέν’ Θεό-τρελο Σάββα!!

Ιωάννης Σάββας
Εκ Δαλαμανάρας

Θέμος Γκουλιώνης 14.10.19
*Ο Θέμος Γκουλιώνης είναι Οφθαλμίατρος 

του Θέμου Γκουλιώνη*

μονολογώντας

Φίλοι από το Όττομπρουν
Ιδιαίτερη υποδοχή επιφύλαξαν στον Άκη Ντάνο τα μέλη του 
συλλόγου στήριξης των αδελφοποιήσεων του Όττομπρουν. 
Αν και η παρουσία του Άκη στο Μόναχο ήταν ιδιωτική, οι 
φίλοι από το Όττομπρουν δεν έχασαν την ευκαιρία να συνα-
ντηθούν μαζί του και να συζητήσουν προτάσεις που αφορούν 
ανταλλαγές μαθητών, συλλόγων κλπ με σκοπό την διεύρυν-
ση των σχέσεων μεταξύ Όττομπρουν (της πόλης που δημι-
ουργήθηκε στο σημείο που αποχαιρέτησε τον Όθωνα ο πατέ-
ρας του για την Ελλάδα) και του Ναυπλίου με το οποίο είναι 
αδελφοποιημένοι. (Φωτό από το γεύμα που του παρέθεσε ο 
πρόεδρος και ο ταμίας του συλλόγου στην γιορτή της μπύρας)

ΟΝ.

Guest star ο Κατρούγκαλος 
Παρουσία του Γιώργου Κατρούγκαλου έγινε η η παρουσίαση 

του νέου βιβλίου του Πάνου Τριγάζη «Λαμπράκης- Κύπρος, 

Κοινή πορεία Ειρήνης» στο Ναύπλιο.

Ο πρώην υπουργός Εξωτερικών αναφέρθηκε σε θέματα Διε-

θνούς Δικαίου, σχετιζόμενα με το Κυπριακό, ως τρέχον αλλά 

και μείζον δισεπίλυτο πρόβλημα επί πολλές δεκαετίες.

Ο Πάνος Τριγάζης είναι από πολλών ετών στέλεχος του δι-

εθνούς κινήματος ειρήνης και μέλος της Κ. Ε. του ΣΥΡΙΖΑ. 

Την παρουσίαση του βιβλίου έκαναν ο βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ 

Αργολίδας Γιάννης Γκιόλας και ο πρώην Ευρωβουλευτής και 

πρώην βουλευτής Σπύρος Δανέλλης, συντονίστρια της πα-

ρουσίασης η δημοσιογράφος Μπέσυ Γιαννοπούλου.

Υ.Ζ.
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Σε πλήρη οργασμό βρίσκεται η υπηρεσία καθαριότητας 
του Δήμου Ναυπλιέων και σε συνεργασία με τον γεωπόνο 
του Δήμου, συνεχίζουν τον καθαρισμό των δέντρων από 
τα ξερόκλαδα. Στην πλατεία τριών Ναυάρχων, μπροστά 
από το δημαρχείο του Δήμου Ναυπλιέων αφού αντικατέ-
στησαν ένα ασθενή φοίνικα, προχώρησαν στην βελτίωση 
της εικόνας των υπαρχόντων φοινίκων με κλάδεμα και 
απομάκρυνση των φύλλων τους. Καθ όλη την διάρκεια του 
καλοκαιριού και μέχρι σήμερα δεν γίνονται μόνο παρεμ-
βάσεις και κλαδέματα αλλά και δεντροφυτεύσεις, όπως 
στην Ασκληπιού και στην 25η Μαρτίου, σε αντίθεση με το 
Άργος που όπου δουν δέντρο να πρασινίζει το κόβουν.

ΑΝ.

Μετανάστες 
Κατά της δημιουργίας στρατοπέδων συγκέντρωσης που θα 
έχουν τον χαρακτήρα…μονιμότητας προσεγγίζοντας το κοι-
νωνικό θέμα των μεταναστών από εθνικής και περιφερειακής 
διαχείριση, τάχθηκε σε δηλώσεις του στον ραδιοφωνικό σταθ-
μό «Παλμός 90,5» ο Περιφερειάρχης Πελοποννήσου Πανα-
γιώτης Νίκας.  Όπως είπε «Έχουμε αυτή τη στιγμή 2.500-3.000 
άτομα με έμφαση στην περιοχή της Κορινθίας, στην Αργολίδα 
υπάρχουν και κάποιες οικογένειες που ζουν στην Τρίπολη, σε 
διαμερίσματα.»  Και πρόσθεσε: «Γνώμονας η ανθρωπιά. Με 
αυτό το συναίσθημα οφείλουμε να αντιμετωπίσουμε την κα-
τάσταση», τονίζοντας ότι οι τοπικές κοινωνίες δεν θα πιεστούν, 
αλλά έχουμε την ηθική υποχρέωση να προσφέρουν φιλοξενία 
σε ανθρώπους που έχουν ανάγκη.                                       Υ.Ζ.

Οι εκλογές 
πέρασαν ο Έντυ 

μένει

Μπορεί οι εκλογές να πέρα-

σαν και ο συνδυασμός με τον 

οποίο κατέβηκε ο Γιώργος 

Μπουζαλάς να μειοψήφη-

σε, όμως ο Έντυ υπερίσχυσε 

όλων των τοπικών υποψη-

φίων. Το μυστικό του είναι η 

παρουσία του δίπλα στους 

χωριανούς του στον πρώην 

δήμο Ασίνης. Όπου τον δεις 

θα τρέχει να τους εξυπηρε-

τήσει παρ` όλο που δεν δια-

θέτει τα μέσα που παρέχει ο 

Δήμος. Οι εκλογές μπορεί να 

πέρασαν, όμως εκείνος τρέ-

χει για τους συμπολίτες του 

λες και δεν τελείωσε ο προ-

εκλογικός αγώνας,

ΟΝ.

ιχνηλασίες
Μεσσηνιακή Υπόθεση
Πριν μέρες, μια σκανδαλοθηρική 

εφημερίδα, το «Μπαμ», δημοσίευσε 

καταγγελίες δια κάποιον δημοτικό 

σύμβουλο στην Μεσσηνία. Πολύ 

σοβαρές, αν ήταν πραγματικές, 

όμως συνέβη κάτι ανεξήγητο! Το 

φύλο αποσύρθηκε ακόμα και από 

την Αργολίδα και αντικαταστάθηκε 

από ένα άλλο χωρίς την συγκεκρι-

μένη είδηση. Έτσι δεν θα μάθουμε 

ποτέ αν αλήθευε η είδηση ή όχι. Κι 

αν δεν αλήθευε γιατί έγινε και γιατί 

δεν ακούστηκε τίποτα από πλευράς 

μηνυτή; 

ΟΦ.

Πριγκίπισσα 
στο Βιβάρι

Πάνω από δύο βδομάδες βρίσκο-
νται ελλιμενισμένα στο Βιβάρι δύο 
σκάφη. Το ένα μοιάζει πράγματι 
με ακριβό Γιότ, το άλλο δημιουργεί 
πολλά ερωτηματικά αφού μοιάζει με 
μαούνα, αν και ο εξοπλισμός του, τα 
ραντάρ του προδίδουν πλούτο. Σύμ-
φωνα με τα όσα ακούγονται στο ένα 
σκάφος μένει κάποια πριγκίπισσα 
και στο άλλο η συνοδεία της. Λεφτά 
με ουρά επομένως, αν και το λιμε-
ναρχείο επιμένει πως είναι δύο απλά 
ιδιωτικά γιότ.
Μένει λοιπόν στα βατράχια να αρχί-
σουν να τσαλαβουτάνε στα αλμυρά 
νερά, μπας και τα δει η πριγκηπέσσα 
και τα φιλήσει μεταμορφώνοντάς τα 
σε πρίγκηπες. Βεκεκεξ κουξ κουάξ.

ΟΦ.
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Mail επικοινωνίας: lupus@espiv.net

Μήνυμα από το Jinwar*
Από Jinwar – Free Women’s Village Rojava

ΩΣ ΓΥΝΑΊΚΕΣ του Jinwar σας στέλνουμε αυτό 
τον χαιρετισμό και αυτό το κάλεσμα. Όπως θα έχε-
τε δει όλοι, οι τουρκικές απειλές για την έναρξη 
μιας επίθεσης στην Αυτόνομη Διοίκηση της Βό-
ρειας και Ανατολικής Συρίας (NES) έχουν εντατι-
κοποιηθεί. Αυτή η προσπάθεια κατοχής είναι μια 
άμεση και υπαρξιακή επίθεση στη ζωή μας, στα 
μέσα επιβίωσής μας, στην κοινωνία μας, στα κέρ-
δη μας και στους αγώνες μας ως γυναίκες.

ΤΟ JINWAR είναι ένας από τους χώρους που 
κινδυνεύουν να σβήσουν σε περίπτωση τουρκικής 
κατοχής. Το χωριό βρίσκεται κοντά στα τουρκικά 
σύνορα και είναι η Αυτόνομη Διοίκηση της Βό-
ρειας και Ανατολικής Συρίας, η οποία το ίδρυσε 
επίσημα το 2014 ως πολυεθνικό πολιτικό πρό-
γραμμα, με ρίζες στο ιστορικό αγώνα του κουρδι-
κού λαού για πολιτική αναγνώριση, ισότητα και 
δημοκρατία .

ΧΩΡΊΣ ΤΉΝ ΕΠΑΝΑΣΤΑΣΉ της Ροζάβα και τις 
εμπειρίες των αγώνων των γυναικών σε όλες τις 
γεωγραφικές περιοχές και περιόδους της ιστορίας, 
το Jinwar δεν θα υπήρχε. Έχουν περάσει σχεδόν 
τρία χρόνια από τότε που έγιναν οι πρώτες προε-
τοιμασίες για την κατασκευή του Jinwar. Από τότε 
πολλά πράγματα έχουν αναπτυχθεί, χιλιάδες άν-
θρωποι ήρθαν να στηρίξουν στο χτίσιμο, το χωριό 
μεγάλωσε και έγινε ένας πολύ γνωστός και ζω-
ντανός τόπος, σημαντικός για πολλούς στην πε-
ριοχή. Γυναίκες και παιδιά ζουν εδώ, αναπτύσσο-
ντας κοινοτιστική ζωή, μαθαίνοντας, μοιράζοντας, 
δουλεύοντας στα χωράφια και τους κήπους, στην 
ακαδημία, στο σχολείο, στο φούρνο, στο μαγαζί του 
χωριού, στο κέντρο υγείας.

ΤΟ JINWAR αντιπροσωπεύει την πραγματοποί-
ηση του ονείρου μιας ελεύθερης ζωής, τη δυνα-
τότητά μας ως γυναίκες να συγκεντρώνουμε τη 
δύναμή και τη γνώση μας και να αναπτύσσουμε 
κοινοτικές εναλλακτικές λύσεις σε κάθε πτυχή της 
ζωής μας – παρά τις επιθέσεις και τις δυσκολίες 
που αποτελούν κομμάτι αυτού του τρόπου.

Δεν μπορούμε να δεχτούμε να χάσουμε όσα έχουν 
δημιουργηθεί από τόσους πολλούς. Καλούμε όλες 
τις γυναίκες και τους ανθρώπους να στηρίξουν 
την αντίσταση μας.

Ας σηκώσουμε τις φωνές μας και να αναλάβουμε 
δράση για την απελευθέρωση των γυναικών, ας 
αγωνιστούμε για εναλλακτικές λύσεις.

Ας υπερασπιστούμε ο ένας τον άλλον ενάντια στις 
επιθέσεις του τουρκικού κράτους και από όλες τις 
άλλες μορφές πατριαρχικής βίας και καταπίεσης.

Jin, Jiyan, Azadî! – Γυναίκα, Ζωή, Ελευθερία!

*χωριό των Ελεύθερων Γυναικών στη Ροζάβα

Vita Civilis Παραμένει πρόε-
δρος ο Μακρής

Νέο συμβούλιο στην Ο.Ε.Β.Ε.Α

Ανανέωσε τη θητεία του ο πρόεδρος της 

Ομοσπονδίας Επαγγελματιών Βιοτεχνών 

Εμπόρων Αργολίδας (Ο.Ε.Β.Ε.Α.) Πανα-

γιώτης Μακρής, μετά τη σύνθεση του 

νέου διοικητικού συμβουλίου.

Η σύνθεση του νέου Διοικητικού Συμ-

βουλίου, όπως προέκυψε μετά από τις 

αρχαιρεσίες που πραγματοποιήθηκαν 

έχει ως εξής:

Πρόεδρος: Μακρής Παναγιώτης  

Αντιπρόεδρος: Κούλης Θεόδωρος

Γεν. Γραμματέας: Χρόνης Κωνσταντίνος 

Α` Γεν. Γραμματέας: Νικολακόπουλος Γε-

ώργιος 

Ταμίας: Ξυλινάς Χρήστος 

Έφορος: Μπούνος Δημήτριος, 

Μέλος: Σελλής Γεώργιος

Ένας θάνατος κι ένας ξυλοδαρμός 
στο Άργος 

Μυστήριο συνεχίζει να καλύπτει τον θάνατο ενός Αργείου ( δήμαρχος, το 
παρατσούκλι του) πριν από χρόνια όταν βρέθηκε νεκρός και κακοποιημέ-
νος στον δρόμο προς το Κουρτάκι. Κανείς δεν ενδιαφέρθηκε γι αυτόν με 
αποτέλεσμα να μην διερευνηθούν τα αίτια του θανάτου του. Πριν λίγες 
ημέρες ένας ακόμα Αργείτης δαρμένος μέχρι θανάτου, όπως ακούγεται 
στο Άργος, έφτασε μέχρι το Νοσοκομείο ζητώντας βοήθεια και στην συ-
νέχεια μεταφέρθηκε σε νοσοκομείο της Αττικής λόγω σοβαρότητας του 
τραυματισμού του. Αν όλα αυτά αληθεύουν και δεν είναι αποκυήματα 
της αργειακής φαντασίας, τότε κάτι σημαίνει αυτό για το Άργος. Κάποιοι 
δρουν ανενόχλητοι και η τοπική κοινωνία, αν δεν κοιμάται σιωπά και ως 
γνωστό, «σιωπή σημαίνει συνενοχή».

Κι ύστερα θα βρεθούν κάποιοι να σχίζουν τα ιμάτια τους φωνάζοντας για 
τους δράστες «είναι καλά παιδιά, δεν είχαν δώσει δικαιώματα στην κοι-
νωνία».



ΠΕΜΠΤΗ
17 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ2019 9

Περί Νovartis
Του Γιάννη Γκιόλα*

ΗΚυβέρνηση υποθέτω ότι 
παρακολουθεί κρυπτό-
μενη ή υποκρινόμενη. 
Γιατί περί υποκρισίας δι-

αβλέπω, δεν εξηγείται αλλιώς, η 
προσπάθεια να αποφύγει να έρθει 
να τοποθετηθεί επί της ουσίας του 
σκανδάλου. 
Και ήθελα να ρωτήσω τον Κοι-
νοβουλευτικό εκπρόσωπο της Ν. 
Δημοκρατίας, που τοποθέτησε τα 
πράγματα και σε Συνταγματική 
βάση. Υπάρχει κάποια αναβολή ή 
αναστολή  της βουλευτικής ιδιό-
τητας των Υπουργών; Το Κόμμα 
της Ν. Δημοκρατίας δεν συμμε-
τέχει σ΄ αυτήν την κορυφαία Κοι-
νοβουλευτική διαδικασία σήμερα; 
Είναι τυχαίο ότι 30 βουλευτές του 
κόμματός σας, συγκέντρωσαν 
υπογραφές, ως αιτούντες, για να 
έρθει η σημερινή συζήτηση, στην 
παρούσα φάση;
Ο πολύπαθος τομέας της υγείας, 
κατά τραγική ειρωνεία, επελέγη 
από τη ΝΔ, και με την ευγενή 
υποστήριξη του αείποτε συνεται-
ρικού ΠΑΣΟΚ, προκειμένου να 
πλήξουν το ήθος και την εντιμό-
τητα της απελθούσης κυβέρνη-
σης της Αριστεράς.
Επιδόθηκαν, λοιπόν, σε ένα ενορ-
χηστρωμένο «κυνήγι μαγισσών» 
και συκοφάντηση πολιτικών στε-
λεχών του ΣΥΡΙΖΑ επιχειρώντας, 
προς αντιπερισπασμό,  να αποσεί-
σουν τις ευθύνες που τους βαρύ-
νουν από το Μεγάλο Σκάνδαλο 
της υγείας, που εξετράφη και δι-
ογκώθηκε υπό καθεστώς αδιαφά-
νειας και ανομίας εγκαθιδρυμένο 
επί δεκαετίες από το σύστημα ΝΔ 
– ΠΑΣΟΚ.
Ένα διεφθαρμένο  σύστημα που 
χρησιμοποίησε την παροχή υγεί-
ας ως μέσο για προσαύξηση της 
ισχύος των πολιτικών παραγό-
ντων σε αλληλοσύνδεση με την 
κατίσχυση ατομικών και επιχει-
ρηματικών οικονομικών συμφε-
ρόντων που έδρασαν στο χώρο 
της υγείας.
Τη διερεύνηση των επιλήψιμων 
στοιχείων, των αιτιών, αλλά και 
των υπαιτίων,  ήταν η Κυβέρνηση 
της Αριστεράς που έλαβε, με τη 
σύσταση Εξεταστικής Επιτροπής, 
η οποία κατέδειξε τη λειτουρ-
γία του αμαρτωλού, σάπιου και 
διεφθαρμένου συστήματος που 
ταλάνιζε την κοινωνία και ζημί-
ωσε τη χώρα και τους πολίτες με 
αστρονομικού ύψους ποσά. Εν-

δεικτικά και μόνο, έχει καταγρα-
φεί και είναι αποδεδειγμένο ότι 
η συνολική φαρμακευτική δαπά-
νη στη χώρα, κατά το έτος 2011, 
εκτινάχθηκε σε επιπλέον ποσό 4 
δισεκατομμυρίων ευρώ .
Αποδεικνύεται, επομένως, ότι 
αυτή η σκανδαλώδης τάση που 
είχε οικοδομηθεί τις τελευταίες 
δεκαετίες, όχι μόνο δεν εκάμφθη, 
αλλά διογκώθηκε  ακόμα περισ-
σότερο την περίοδο της κρίσης, 
όταν η κοινωνία βίωνε δραματι-
κές συνθήκες διαβίωσης. 
Τις ευθύνες μας πήραμε ως Κυ-
βέρνηση της Αριστεράς και για 
τη διερεύνηση της παράνομης 
δανειοδότησης κομμάτων και 
ΜΜΕ, όπου βέβαια οι συνεταιρι-
κές δυνάμεις των Νομίμων Ιδιο-
κτητών της χώρας, με το συνολι-
κό τους χρέος προς τις Τράπεζες 
υπερβαίνει πλέον το μισό δις, δεν 
τόλμησαν να επιδοθούν σε κινή-
σεις συσκότισης των αδιάσειστων 
πορισμάτων με μεθοδευμένες και 
σκηνοθετημένες κινήσεις αντιπε-
ρισπασμού, διότι οι αριθμοί είναι 
αμείλικτοι και οι τραπεζικοί λογα-
ριασμοί αψευδείς.
Ο διακαής τους πόθος να σπιλώ-
σουν το ήθος και την εντιμότητα 
του πολιτικού προσωπικού της 
διακυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ αναζη-
τήθηκε και βρέθηκε στο υπαρκτό 
σκάνδαλο της Novartis.
Δεν την επέλεξαν όμως τυχαία 
κι ούτε είχαν αυτό σαν μοναδική 
τους στόχευση.
Κύριο μέλημά τους ήταν να πα-
ραγκωνισθεί και να αποκρυ-
βεί το πραγματικό ΣΚΑΝΔΑΛΟ 
Νovartis.
Εξίσου προφανής και ο στόχος να 
αποπροσανατολισθεί το ενδιαφέ-
ρον και η πολιτική ατζέντα από 
την υστέρηση του προϋπολογι-
σμού, την εργασιακή ανασφάλεια 
και το επιτελικό γιουρούσι του 
κράτους από συγγενείς, ημετέ-
ρους και παρατρεχάμενους. 
Διόλου αμελητέα και η επιδίω-
ξη να ικανοποιηθεί η ακροδεξιά 
– ρεβανσιστική συνιστώσα του 
κόμματος , είναι άλλωστε τόσο 
δυσκολοχώνευτη η πιστή τήρη-
ση της συμφωνίας των Πρεσπών, 
που χρειάζεται και το ανάλογο 
ανακουφιστικό φάρμακο.
Λίγο μετά την κατάθεση του πο-
ρίσματος της Εξεταστικής για την 
Υγεία, ανέκυψε και η υπόθεση 
της Novartis που συγκλόνισε την 
υφήλιο.
Οι ΗΠΑ, μετά από έρευνες του 

FBI, αποκάλυψαν πάμπολλες πα-
ράνομες πτυχές του σκανδάλου, 
με αποτέλεσμα η Ελβετική Φαρ-
μακοβιομηχανία να εξαναγκαστεί 
να καταβάλει υψηλότατες αποζη-
μιώσεις σε  ανταγωνιστικές Φαρ-
μακοβιομηχανίες των Ηνωμένων 
Πολιτειών.  Στη χώρα μας, με 
αφορμή την παγκόσμια εξάπλω-
ση του δικτύου διαφθοράς , ξεκί-
νησε μια προσπάθεια εξιχνίασης 
και αποκάλυψης του φαινομένου 
που εκτυλίχθηκε στην Ελλάδα, με 
το σκοπό να αποδοθούν οι όποιες 
ποινικές ευθύνες.

Ο ι γνωστοί ρυθμοί ενεργειών 
του εξειδικευμένου Τομέα 
της Εισαγγελίας Διαφθο-

ράς, που είχε και έχει βαρύνον και 
πολυποίκιλο έργο, οι επάλληλες 
έρευνες και από άλλες Ελεγκτικές 
Υπηρεσίες (Σώμα Επιθεωρητών 
Ελεγκτών Δημόσιας Διοίκησης, 
Σώμα Επιθεωρητών Υπηρεσιών 
Υγείας και Πρόνοιας κ.α.), σε συν-
δυασμό με τις εγγενείς δυσχέρειες 
διασταύρωσης και επιβεβαίωσης 
των πληροφοριών που προέρχο-
νταν από τους Εισαγγελείς των 
ΗΠΑ, συνέτειναν στο μην ολο-
κληρωθεί ταχέως η Εισαγγελική 
Έρευνα.
Ωστόσο, τα εγχώρια ΜΜΕ, λόγω 
του έκδηλου ενδιαφέροντος να 
δημιουργούν ειδήσεις παρουσιά-
ζοντας δήθεν αποκαλυπτικά ρε-
πορτάζ, επί τη βάσει αορίστων και 
συγκεχυμένων, εν πολλοίς, πλη-
ροφοριών, συνέτειναν ώστε να  
δημιουργηθεί ένα κλίμα προσ-
δοκίας, για την ταχεία εξιχνίαση 
όλων των πτυχών των έκνομων 
ενεργειών, όσων υπηρέτησαν ή 
συνεργάστηκαν με τη Novartis. 
Το ενδιαφέρον, βέβαια, ήταν άλ-
λοτε αληθές, άλλοτε όμως κατα-
σκευασμένο ή και κατευθυνόμε-
νο: 
Την περίοδο εκείνη, οι « Ενωμένοι 
Συνεργάτες» της ΝΔ και του ΠΑ-
ΣΟΚ αντιστρατεύονταν ανοιχτά ή 
συγκαλυμμένα το βαρύ και δύ-
σκολο έργο που είχε αναλάβει η 
Εισαγγελική Αρχή, προκειμένου 
να διακριβώσει και ταυτοποιήσει  
έκνομες δραστηριότητες όσων 
αποτέλεσαν μέρη και συνέθεταν 
την υπόθεση Novartis.
Δεν άφησαν ούτε κατ’ ελάχιστο 
τη Δικαιοσύνη να δράσει ελεύ-
θερα και ανεπηρέαστα. Τουνα-
ντίον, εκμεταλλευόμενοι κάποιες 
δυσλειτουργίες ως προς τη μέ-
θοδο και οργάνωση της πορείας 

των ερευνών, που προήλθαν από 
ασυνεννοησία ή και διαφορετικές 
επιλογές τακτικής μεταξύ εισαγ-
γελέων, πυροδότησαν διά των φι-
λικών τους ΜΜΕ, κλίμα τεχνητής 
πόλωσης και αμφιβολιών για την 
εγκυρότητα και μεροληψία του 
επιτελούμενου διωκτικού έργου. 
Παρεξέτρεπαν με τις υποδείξεις 
τους το στόχο, συσκότιζαν ή και 
διαστρέβλωναν την αλήθεια ως 
προς τις μεθόδους, τους υπαιτίους 
και τον τρόπο που είχε συντελε-
στεί το Μέγα Σκάνδαλο στο χώρο 
του φαρμάκου. Από εκεί πλέον, 
πολιτικά πρόσωπα, ορισμένα εκ 
των οποίων έφεραν ακέραιη την 
πολιτική ευθύνη για τη δημιουρ-
γία και το εύρος του σκανδάλου, 
βρήκαν την ευκαιρία να συσκο-
τίσουν και να υπονομεύσουν την 
αποκάλυψη των υπαίτιων με τη 
γνωστή μέθοδο του αντιπερισπα-
σμού και της εργαλειοποίησης της 
Δικαιοσύνης και των λειτουργιών 
της. Μετέθεσαν και κατηύθυναν 
σκόπιμα το ενδιαφέρον, δημιουρ-
γήσαντες εσκεμμένα τη στρεβλή 
και πολίτικα ανήθικη τακτική της 
συγκάλυψης, ρίχνοντας στα θη-
ρία ελαφρά την καρδία πολιτικά 
πρόσωπα, αλλά και εισαγγελικούς 
λειτουργούς. Οι αιτιάσεις, όμως, 
και τα όσα υποστηρικτικά επιχει-
ρήματα εμφανίζονταν στα φιλι-
κά τους μέσα υπήρξαν εντελώς 
αναιμικά και ανυπόστατά, όπως 
άλλωστε και στην 25/4.5.2018 δι-
άταξη του Αντεισαγγελέα Εφετών, 
κ. Ιωάννη Αγγελή, έχει καταγρα-
φεί  «ουδέν σχετικό αποδεικτι-
κό στοιχείο προσάγεται, που θα 
μπορούσε με βάση τους κανόνες 
της δικονομικής λογικής (αρ.177 
ΚΠΔ) να δημιουργήσει έστω και 
την απειροελάχιστη ένδειξη ενο-
χής εναντίον τους, ώστε να δικαι-
ολογούν την κίνηση προσήκου-
σας ποινικής δίωξης».
Είναι επομένως δυνατόν να επι-
τύχουν τέτοια εξόφθαλμη δια-
στρέβλωση ισχυριζόμενοι ότι όλα 
ήταν ένα δημιούργημα, μια σκευ-
ωρία και χωρίς λόγο ψάχναμε 
για δήθεν σκάνδαλο, ενώ η δια-
φθορά από τα κρυφά Ταμεία της 
ΝOVARTIS είχε απλώσει τα πλο-
κάμια σε όλο τον κόσμο.
Δεν είναι ο αρχηγός της ΝΔ, ο κ. 
Μητσοτάκης, αυτός που είχε πει 
ότι «… αυτό δεν σημαίνει προς 
Θεού, ότι δεν υπήρχε σκάνδα-
λο Νovartis ή ότι δεν σημαίνει a 
priori, να το τονίσω αυτό, ότι όλοι 
είναι εξ’ ορισμού αθώοι…».

Αλλά και οι ίδιοι οι μετάσχοντες 
στη διερεύνηση του σκανδάλου 
Εισαγγελείς , εκτός από υποβαθ-
μισμένες διαρροές στον Τύπο, 
έχουν μιλήσει με ενυπόγραφες 
αναφορές τους σχετικά και δη :
O Aντεισαγγελέας, κ. Ι. Αγγελής:  
στην από 21 -2 – 2019 αναφορά 
του προς την κα Εισαγγελέα του 
Αρείου Πάγου « Στο εύλογο ερώ-
τημα εάν υπάρχουν αξιόποινες 
πράξεις στην έρευνα Novartis, η 
απάντηση είναι: βεβαίως υπάρ-
χουν».

Τ έλος, και η ετέρα μάρτυρας 
Αντεισαγγελέας, κ. Ελένη 
Ράϊκου, στη δήλωση παραί-

τησής της, 24ης Μαρτίου 2017, 
έχει αναφέρει ότι αρνείται να με-
τατραπεί σε Ιφιγένεια στο βωμό 
των συμφερόντων των διεφθαρ-
μένων κρατικών λειτουργιών των 
μεγάλων συμφερόντων στο χώρο 
του φαρμάκου, που επιδίωκαν 
την ηθική εξόντωσή της.
Αναφερόμενη δε στην υπόθεση 
Νοvartis, τη χαρακτηρίζει η ίδια 
«κορωνίδα της διαφθοράς στη 
χώρα μας».
Έπρεπε, βέβαια, για να καλυ-
φθούν και οι απαραίτητες σκη-
νοθετικές συνθήκες, να υπάρξει 
και κάποιος κρυφίως κινών τα 
νήματα , συμμορίας των επίορ-
κων εισαγγελέων. Ένας δαιμόνιος 
ιθύνων νους που θα είχε δυνατό-
τητα παρέμβασης, πειθώ, ισχύ και 
επιρροή, και ως τέτοιος επελέγη ο 
Αναπληρωτής Υπουργός Δικαιο-
σύνης  κ. Δ.Παπαγγελόπουλος. 
Τον πρώην Πρωθυπουργό, παρά 
τις μέχρι πρότινος μεγαλοστομίες 
τους, δεν αποτόλμησαν να ενοχο-
ποιήσουν για  τους γνωστούς μι-
κροπολιτικούς λόγους με τον άμε-
σο κίνδυνο να γελοιοποιηθούν. 
Να μη γυρίσει μπούμερανγκ η 
αναμενομένη αθώωση, και να μη 
διασαλευτεί το κλίμα ηρεμίας του 
πολιτικού πολιτισμού που έχουν 
επιλέξει, αλλά και επειδή 
Εντέλει, άνθρακας ο θησαυρός. 
Απέτυχε η προσπάθεια τους να 
σπιλώσουν ακέραιους εισαγγελι-
κούς λειτουργούς και κυρίως να 
περιλάβουν στο κάδρο της συνω-
μοσίας τη μόνη καθαρή πολιτική 
δύναμη , που τόλμησε να διερευ-
νήσει και να αναδείξει τα σκάνδα-
λα και τις αμαρτίες του πολιτικού 
προσωπικού της Διαφθοράς και 
της Διαπλοκής.
Απαντάμε προκαλώντας και προ-
σκαλώντας  την κυβέρνηση να 
τολμήσει να συστήσει Εξεταστική 
Επιτροπή.

*Ο Γιάννης Γκιόλας είναι 
βουλευτή ΣΥΡΙΖΑ Αργολίδας
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Οι φυλές της κηδείας
Πριν λίγες μέρες επιστρέφοντας σπίτι μου βράδυ, στην 
γωνία Καρατζά και Γούναρη είδα συνεργείο του Δήμου 
να στήνει μεταλλικούς πασσάλους. Την επόμενη νύχτα 
ανακάλυψα τον λόγο τοποθέτησης των νέων πασάλων. 
Στήριζαν ένα παραλληλόγραμμα πλαίσιο για να τοποθε-
τούν τα χαρτιά τους τα γραφεία τελετών. 
Μέχρι τώρα τον ρόλο κυλινδρικού πίνακα ανακοινώσεων 
είχαν οι κολόνες της ΔΕΗ.  Οι στύλοι με τις ηλεκτροφόρες 
αρτηρίες τους μεταφέρουν τον ηλεκτρικό πολιτισμό και 
κουλτούρα στα σπίτια μας. Πάνω σε αυτές τις κολόνες 
μέχρι τώρα ανακοινώνονταν η διακοπή του ρεύματος 
ζωής για όσους συμπολίτες μας έμπαιναν στην βάρκα 
του Αχέροντα. 
-Κυρ Νίκο μια χαρά σε βλέπω (είπε κάποτε ο Χά-
ρης ο περιπτεράς στον πατέρα μου).
-Καλά είμαι, αλλά καλού κακού κοίτα καμιά 
φορά και την κολόνα (του απάντησε).
Όταν τον κύκλωσε ο θάνατος με μια ημικυκλική 
χάρτινη  στυλοκόλληση στην κολόνα κοντά στο 
περίπτερο ανακοινώθηκε η αποδημία του. 
Στην ίδια κολώνα, γείτονας εκατό σχεδόν χρο-
νών διάβαζε τα θανατικά νέα. 
-Κυρ Νώτη τι μελετάς εδώ; 
-Κοιτάω να δω αν γράφει το όνομα μου! Μάλ-
λον με έχει ξεχάσει ο χάρος! 
Στην κολόνα της ΔΕΗ, το κηδειόσημο παίρνει 
μια κυρτή μορφή, δίνοντας ένα χαρακτήρα 
ημικυκλικής κίνησης στην τελευταία αναφορά 
εξόδου. Είχε ένα στοιχείο απορίας και έκπληξης 
μέχρι να διαβάσεις όλο το ονοματεπώνυμο.
Στο παραλληλόγραμμο η ανάγνωση είναι γρή-
γορη οριζόντια και οριστική. Ο μεταλλικός πίνα-
κας δε, δίνει ένα οπτικό μήνυμα, ο τάδε βγήκε 
από τον μπερντέ της ζωής. 
Παρατηρώντας και φωτογραφίζοντας τον αποδημητικό 
πίνακα ανακοινώσεων ήρθαν στον νου οι φυλές της κη-
δείας. 

1.Ο φοβικός της επιβεβαίωσης
 Φοβική προσωπικότητα, κυρτός, καθηλωμένος και 
κρυμμένος πίσω από ένα ξύλινο δοκάρι του μπερντέ της 
ζωής. Αρνείται να μπει σε κίνηση, αν και ζωντανός προ-
τιμά την ασφαλή νεκρική ακινησία. 
Πεισματικά αγνοεί ότι από τον πόνο, την ενοχή τον θάνα-
το και την εφορία δεν γλίτωσε κανείς! Αρνείται να γεμίσει 
το είναι του με τα κενά, τις τρύπες που διαμορφώνουν τα 
σμιλεύματα πετυχημένων και αποτυχημένων σχέσεων. 
Αρνείται να παραδεχτεί ότι μόνο διαπερατός στο φως 
μπορεί να πάρει σχήμα ζωής. 
Ά- σχημος θεατής είναι και στις κηδείες. 
Στέκεται σε απόσταση ασφαλείας, λίγο μακριά, δεν πλη-
σιάζει το νεκρό. 
Διαγώνια με τα μάτια του αναζητά ένα συγγενή για να 
του στείλει ένα συλλυπητήριο βλέμμα. Πήγε που πήγε, 
να δηλώσει με έναν τρόπο την άκαμπτη παρουσία του.
Τσιμπά έντονα την εσωτερική πλευρά του αντιβραχίου 
για να θυμίζει στον εαυτό του ότι είναι ζωντανός. 
Αναχωρεί νωρίτερα από όλους. Επιστρέφει στο καβούκι 
της ατομικής του ασφάλειας.
Όταν του χτυπήσει το καύκαλο ο Χάρος, νομίζει ότι παί-
ζοντας την χελώνα θα την γλιτώσει. Θα τον πάρει και 
θα τον σηκώσει βίαια ψηλά όπως επιτίθεται ένας αητός 
πάνω στην χελώνα και της σπα το καύκαλο με απότομη 
πτώση σε βράχο. 

2.Ο επιδέξιος αλκοολικός. 
Πρόκειται για τύπο οποίος έχει μπει στον βάλτο του αλ-
κοολισμού με κοινωνικά παραδεκτό τρόπο. Προσέχει όχι 
μόνο την κοινωνική του εικόνα αλλά και την τσέπη του. 
Εξαρτημένος και τσιγκούνης ταυτόχρονα. 

Συμμετέχει σε όλες τις κοινωνικές εκδηλώσεις όπου 
υπάρχει δωρεάν οινόπνευμα. Ακόμα και σε παρουσίαση 
φωτιστικού οινοπνεύματος είναι ικανός να πάει. 
Ενημερώνεται για όλα τα οινο- πνευματώδη γεγονότα, 
εγκαίνια, εκδηλώσεις τέχνης, πολιτικές ομιλίες και φυ-
σικά κηδείες. 
Καθώς πρέπει κύριος με κουστούμι και γραβάτα 
Διακριτικά θλιμμένος με επιδεξιότητα ταχυδακτυλουρ-
γού «χτυπά» τρία κονιακάκια στην «υγειά» του μακαρίτη 
μπαίνοντας στην εκκλησία. 
Πνιγμένος από την σοβαροφανή συγκίνηση του, βγαίνει 
έξω για ένα μικρό αλκοολικό διάλειμμα.
Ακολουθεί τον νεκρό οινοπνευματοτροφοδότη του μέχρι 

την τελευταία κατοικία του. Στην αίθουσα τελετών του 
νεκροταφείου οι συγγενείς προσφέρουν άλλη μια γεν-
ναία ποσότητα αλκοόλ για όσους ακολουθήσουν μέχρι 
τέλους. 
Αν τα γραφεία κηδειών στο μενού των νεκρικών κερα-
σμάτων εισάγουν και μπύρες η πελατεία κηδειών και 
μνημόσυνων θα πάρει ανεξέλεγκτες διαστάσεις. Το σκλη-
ρό κεφαλοτύρι παραμένει αξιόπιστος μεζές. 

3.Ο χασομέρης. 
Νέος συνταξιούχος, συνήθως του ευρύτερου δημόσιου 
τομέα, χαρισματικός σχεδόν επαγγελματίας γεμιστής του 
κενού χρόνου. Τώρα που δεν έχει τίποτα επισήμως να 
κάνει προσπαθεί να γεμίσει τον χρόνο του ακόμα και με 
θάνατο, η μέρα να περάσει.
Αν η κηδεία είναι στην εκκλησία της ενορίας του πάει 
νωρίτερα.
Πιάνει κουβέντα με άλλους χασομέρηδες. Μαθαίνει το 
βιογραφικό του εκλιπόντα, πληροφορίες για τα αίτια του 
θανάτου, για τα οικονομικά του και τους κληρονόμους 
του.
Αν η τελετή τελειώνει πριν την ώρα του γεύματος κάθε-
ται μέχρι τέλους, αλλιώς επιστρέφει σπίτι του, τον περι-
μένει γυναίκα του.
-Τι νέα άντρα μου; 
-Πεθαίνει ο κόσμος γυναίκα! 

4.Ο πολιτικός. 
Ο πεθαμένος είναι χαμένο ψηφαλάκι αλλά όχι οι συγγε-
νείς του. 
Οι έμμισθοι κομματικοί γραμματείς και φαρισαίοι ενη-
μερώνουν τον πολιτικό άνδρα ότι μέλος της οικογένειας 
πιστών και παραδοσιακών ψηφοφόρων απεβίωσε. 
Η παρουσία του είναι ψηφοθηρικά επιβεβλημένη. 
Οι έμμισθοι λακέδες του αφήνουν ένα ανοικτό διάδρομο 
για να βαδίσει με αργό ρυθμό προς το φέρετρο. Αφήνει 
λουλούδια πάνω στην κοιλιά του νεκρού οι κορδέλες 

σημειολογικά παραπέμπουν στα χρώματα του κόμματος. 
Χαιρετά έναν – έναν τους συγγενείς, δυνατή χειραψία, 
έντονο βλέμμα για να τον θυμούνται όταν έρθει η ώρα 
της κάλπης.
Ποιος ξέρει ίσως σε λίγο καιρό γίνουν της μόδας και οι 
επικήδειες ακόμα και σέλφι φωτογραφίες. 
Οι πολιτικοί στην ιστοσελίδα τους θα έχουν ιδιαίτερα 
σημεία με τις φωτογραφίες του πάνω από φέρετρα και 
τις χειραψίες του με αγαπημένα πρόσωπα του νεκρού. 
Αδιάσειστο στοιχείο της ψηφοθηρικής παρουσίας τους. 

5. Ο υποχρεωμένος. 
Όταν πεθαίνει κάποιος, γνωστοί συγγενείς φίλοι ακόμη 

και με την χρήση διαδικτύου συναγωνίζονται 
σε ταχύτητα ανακοίνωσης τα  γραφεία τελετών. 
-Τα έμαθες; Πέθανε ο τάδε.
Ένα τέτοιο τηλεφώνημα δρα  δεσμευτικά. Δεν 
μπορείς να ισχυριστείς ότι δεν το έμαθες. 
Μπορεί τον συγκεκριμένο άνθρωπο να έχεις 
χρόνια να τον δεις, μπορεί να μην τον αναγνω-
ρίζεις όταν τον δεις στο κουτί αλλά η ανακοίνω-
ση του θανάτου από ένα γνωστό είναι το δόλω-
μα της κοινωνικής υποχρέωσης σε αγκιστρώνει 
και αναγκαστικά  παρευρίσκεσαι. Ακόμα και αν 
νοιώθεις σαν ψάρι έξω από το νερό το παίζεις 
αμφίβιο. 
Ο υποχρεωμένος αντιμετωπίζει την κηδεία σαν 
μια Μεγάλη Παρασκευή. Με μια λαμπάδα στο 
χέρι μασουλώντας την τσίχλα του ακολουθεί 
τον επιτάφιο και ας έχει δεκάδες χρόνια να πάει 
στην εκκλησία. 
Όταν θα έρθει η ώρα του κάποιοι άλλοι υποχρε-
ωμένοι θα ακολουθήσουν στην δική του κηδεία.

6.Ο ρήτορας. 
Αποτυχημένο πολιτικό όν.
Ευγενικά ζητά την άδεια από κοντινό συγγενή  να πει 
δυο λόγια για τον εκλιπόντα. Αν δεν τον αποχαιρετήσει 
από το «βήμα» της Ωραίας Πύλη θα σκάσει. Κάθε κηδεία 
και μια ρητορική ευκαιρία.
Το παραλληλόγραμμο φέρετρο γίνεται ένα κινηματογρα-
φικό σεντόνι για να προβάλλει την ναρκισσιστική προ-
σωπικότητα του. 
Μιλά για τον νεκρό αλλά στην λουλουδάτη οθόνη του 
φέρετρου τον εαυτό του βλέπει και μόνο αυτόν. Διηγείται 
γεγονότα από την ζωή του αποθανόντα στα οποία έχει 
και ο ίδιος ενεργό μέρος.
Κάθε θάνατος και μια ευκαιρία για να βρει και αυτός το 
κοινό του, να εκφραστεί, να μιλήσει …. για τον αγαπητό 
νεκρό βέβαια. 
Αν ο Θεός έδινε δυο λεπτά παράταση ζωής στον νεκρό, 
την ώρα που ασκούσε την ρητορική πάνω στο σώμα του 
ο λέκτορας θα τον έλουζε με όλες τις ανθοδέσμες και μετά 
θα επέστρεφε σε ένα βουβό ήσυχο αξιοπρεπή θάνατο. 

7. Ο συγγενής. 
Πρόκειται για ελάχιστα άτομα. Είναι κάποιοι βιολογικοί 
συγγενείς και οι λίγοι πραγματικοί φίλοι του θανόντα.
Προσπαθούν να ολοκληρώσουν την τελετή σύμφωνα με 
τους τύπους αλλά και τις πιθανές τελευταίες επιθυμίες 
του νεκρού.
Επιστρέφοντας στην πένθιμη ησυχία του σπιτιού τους 
είναι οι μόνοι που διαπιστώνουν την μεγάλη σιωπηλή 
απουσία του. Είναι οι μόνοι στους οποίους λείπει ο εκλι-
πών. Στο βάθος του μυαλού τους ημιφωτισμένη η λυγ-
μική φωνή της Χαρούλας μοιρολογεί: «Όλα σε θυμίζουν, 
πράγματα δικά σου, καθημερινά»

*Στην σελίδα χωρούσαν εφτά μόνο τύποι, όσο για 
τους υπόλοιπους… ζωή σε μας

του Βασίλη  
Καπετάνιου Η απέναντι όχθη

Στο παραλλη-
λόγραμμο η 

ανάγνωση είναι 
γρήγορη οριζό-

ντια και οριστική. 
Ο μεταλλικός 

πίνακας σε δίνει 
ένα οπτικό μήνυ-
μα, ο τάδε βγήκε 
από τον μπερντέ 

της ζωής
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Τι [μπορεί να] 
φοβάται ο Τσίπρας;
-Εκμεταλλεύτηκε την επανάσταση ύπουλα 

και για λογαριασμό του.Αντικατέστησε 
τους αρχηγούς του Κόμματος με δικούς 

του ανθρώπους

Ζαν Πωλ Σάρτρ, Τα γρανάζια

Είναι απολύτως φυσιολογικό, από πολιτική άπο-
ψη,  ένας Πρωθυπουργός που χάνει τις εκλογές , να 
μπαίνει σε μία περίοδο προσωπικής καταβύθισης 
[ανεξαρτήτως της πορείας του κόμματος στο οποίο 
ανήκει και του οποίου συνήθως ηγείται].

Αυτός ο αναστοχασμός πολλές φορές οδηγεί σε αλ-
λαγή γραμμής [πολιτικής, κοινωνικής, ιδεολογικής, 
ακόμα και υπαρξιακής], δεν συνδέεται όμως μόνο 
με την επανάκτηση της χαμένης εξουσίας. Συχνά-
πυκνά, όπως ιστορικά έχει αποδειχθεί, σχετίζεται 
και με μία ψυχολογική παράμετρο που αναφέρεται 
στο φόβο του οριστικού τέλους μιας πολιτικής στα-
διοδρομίας [περιττός και μη- υπολογίσιμος πρώην] 
ή με το φόβο μιας συνεχούς λαϊκής αποδοκιμασίας 
για τα πεπραγμένα της θητείας.

Στην περίπτωση του Αλέξη Τσίπρα δεν πιστεύω ότι 
συμβαίνει κάτι τέτοιο γιατί το ποσοστό του 31,5 %, 
το σχέδιο γι’ ανασχηματισμό του ΣΥΡΙΖΑ, αλλά και 
η έλλειψη ‘’καλύτερου’’ αρχηγού για το χώρο της 
Σοσιαλκεντροαριστεράς δεν αφήνουν περιθώρια, 
τουλάχιστον στη φάση αυτή, να μιλάει κάποιος για 
‘τελειωμένο πολιτικό’.

Άρα οι φόβοι του δεν προέχονται από το κοινοβου-
λευτικό ή κομματικό παιχνίδι, των οποίων τους μη-
κανόνες τους γνωρίζει καλά και τους χειρίζεται ανα-
λόγως. Οι φόβοι του σχετίζονται  ,κατά τη γνώμη 
μου, με την προσωπική του ασφάλεια, δηλαδή με 
τους ενδεχόμενους προσωπικούς κινδύνους που 
αναλαμβάνει επιχειρώντας να στρίψει ένα κόμμα, 
στο οποίο η ‘»καλή βία»’ δεν έχει για πολλούς αρνη-
τικό φορτίο, σ’ ένα κόμμα που σέβεται το Σύνταγμα, 
τη Νομιμότητα, τους Θεσμούς [Αστυνομία, Δικαιο-
σύνη κλπ] και που απορρίπτει την ‘επαναστατική 
γυμναστική’ και τις απειλές κατά της Δημοκρατίας.

Αυτή η μετα-στροφή του Αλέξη Τσίπρα πράγματι 
μπορεί να περιλαμβάνει και προσωπικούς κινδύ-
νους δεδομένου ότι αρκετοί του ‘χώρου’ δεν βλέ-
πουν τόσο ειρηνικά τη μετεξέλιξη των πραγμάτων 
και την ακύρωση των ιδεοληψιών τους και –ίσως- 
ορισμένοι να θελήσουν ‘’να δώσουν ένα μάθημα’’ 
στον εξωμότη.

Ο Αλέξης Τσίπρας οφείλει να προφυλαχθεί από 
αυτή τη συνιστώσα του ταξικού εσω-πολέμου, που 
σημαίνει να λάβει τα μέτρα του πριν οι άλλοι πά-
ρουν τις αποφάσεις τους κατά των συντρόφων που 
λιποτάκτησαν.

ΥΓ. Θα πρότεινα –για δεύτερη φορά- να διαβάσει 
ο Αλέξης Τσίπρας το θεατρικό έργο του Ζ.Π. Σάρτρ 
’’Τα γρανάζια’’. Ίσως να  του φανούν χρήσιμα στους 
αναστοχασμούς του [και κυρίως στην αυτοπροστα-
σία του].

ΥΓ2.’’Θα δικάσουμε και τις πράξεις και τον άνθρω-
πο’  [Ζ.Π.Σάρτρ]

Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογίας 
στο Πανεπιστήμιο 
Αθηνών

Η υγεία των παιδιών μας και τα μάτια σας
Έλεγχοι από την περιφέρεια στα σχολεία

Ο αντιπεριφερειάρχης Γιάννης Μαλτέζος 
ετοιμάζεται να βγάλει κλιμάκια στα σχο-
λεία για τον έλεγχο της διασφάλισης της 
υγιεινής για την προστασία των μαθητών.
Με επείγον έγγραφο, το υπουργείο Υγεί-
ας υπενθυμίζει στους Περιφερειάρχες, 
Αντιπεριφερειάρχες και τις αρμόδιες 
Υπηρεσίες τους, την ανάγκη διενέργει-
ας υγειονομικών ελέγχων στα σχολεία 
όλων των βαθμίδων και των ειδικότε-
ρων κατηγοριών, όπως ημερήσια και 
νυχτερινά, δημόσια και ιδιωτικά και 
στους βρεφικούς, βρεφονηπιακούς και 
παιδικούς σταθμούς, δημόσιους και ιδι-
ωτικούς, που βρίσκονται στην περιοχή 
αρμοδιότητάς τους, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία, με στόχο την προ-
στασία της Δημόσιας Υγείας.
Αναλυτικότερα, ο Β. Κικίλιας επισημαί-
νει πως κατά τη διενέργεια των υγει-
ονομικών ελέγχων πρέπει να δίνεται 
προσοχή στην τήρηση της εφαρμογής 
των υγειονομικών διατάξεων αναφορι-
κά με τους όρους και τις προϋποθέσεις 
διασφάλισης της υγιεινής της ύδρευσης 
και της αποχέτευσης, της διαχείρισης 
των απορριμμάτων, την γενικότερη τή-
ρηση της καθαριότητας, της επάρκει-
ας του αερισμού και του κλιματισμού 
ούτως ώστε ο σχολικός πληθυσμός να 
δραστηριοποιείται σε υγιεινό περιβάλ-
λον και να αποφεύγεται η δημιουργία 
ανθυγιεινών εστιών.
Οι κανόνες υγιεινής πρέπει να τηρού-
νται σε όλους τους χώρους (αίθουσες δι-
δασκαλίας, αύλειος χώρος, κοινόχρηστοι 
χώροι) των σχολείων, των βρεφικών, 
βρεφονηπιακών και παιδικών σταθμών. 
Ειδικότερα πρέπει να διαπιστώνεται αν 
πληρούνται οι όροι σχετικά με τον τακτι-
κό αερισμό των αιθουσών, τον επαρκή 
καθαρισμό όλων των χώρων, των θρανί-
ων, των γραφείων σε καθημερινή βάση 
κ.λπ..
Επίσης, ιδιαίτερη προσοχή πρέπει να 
δίνεται στα κυλικεία των σχολείων, στις 
καντίνες (σταθερές) και στους χώρους 
εστίασης των σχολείων, προκειμένου να 
διαπιστώνεται η τήρηση των όρων και 
των προϋποθέσεων των σχετικών Υγει-
ονομικών Διατάξεων και παράλληλα να 
εξετάζεται αν τα προσφερόμενα είδη εί-
ναι αυτά που έχουν καθοριστεί.

Για τους βρεφικούς, βρεφονηπιακούς 
και παιδικούς σταθμούς αναφορικά με 
τον ιατρικό έλεγχο του προσωπικού 
τους και την τήρηση των κανόνων υγι-
εινής και ασφάλειας των τροφίμων, επι-
σημαίνεται η εφαρμογή των σχετικών 
Αποφάσεων. Κρίνεται σκόπιμο, να διε-
ξάγονται Υγειονομικοί έλεγχοι και στις 
επιχειρήσεις τροφίμων και ποτών, που 
λειτουργούν γύρω και σε μικρή απόστα-

ση από τα σχολικά συγκροτήματα.
Υπογραμμίζεται, επίσης, η προσοχή στην 
αυστηρή εφαρμογή της απαγόρευσης 
του καπνίσματος.
Τονίζεται δε ότι, περιοδικοί έλεγχοι θα 
γίνονται καθ’ όλη τη διάρκεια του σχο-
λικού έτους με πνεύμα συνεργασίας και 
σεβασμού, με στόχο τη διασφάλιση της 
υγείας του σχολικού πληθυσμού.
Το υπουργείο ζητά τα αποτελέσματα 
των ελέγχων των χώρων των σχολι-
κών εγκαταστάσεων και ειδικότερα των 
σχολικών κυλικείων, καντινών και των 
χώρων εστίασης, να του αποστέλλονται 
συγκεντρωτικά ανά σχολικό έτος, βάσει 
Πίνακα συνημμένου στην Εγκύκλιο. Τα 
αποτελέσματα από τους ελέγχους εφαρ-
μογής της αντικαπνιστικής νομοθεσίας 
στους ανωτέρω χώρους να αποστέλλο-
νται μαζί με τα προαναφερθέντα στοι-
χεία. Τα στοιχεία από τους ελέγχους της 
αντικαπνιστικής νομοθεσίας να συνυπο-
λογίζονται και να αποστέλλονται επίσης 
στα συνολικά αποτελέσματα των ελέγ-
χων εφαρμογής της αντικαπνιστικής 
νομοθεσίας.
Όσον αφορά τους Δήμους, σημειώνε-
ται οι αρμόδιες Υπηρεσίες των Δήμων 
να μεριμνούν για την σωστή συντήρη-
ση των κτιριακών εγκαταστάσεων των 
σχολικών μονάδων στα πλαίσια των αρ-
μοδιοτήτων τους.

Ο αντιπεριφεριάρχης 
είναι υπεύθυνος για τον 
έλεγχο διασφάλισης της 
υγιεινής, της ύδρευσης 
και της αποχέτευσης, 

της διαχείρισης 
απορριμμάτων, την 

τήρηση καθαριότητας, 
της επάρκειας αερισμού 

και κλιματισμού

65.821 ευρώ για το Μουσικό σχολείο Προσύμνης
Εκδόθηκε η Υπουργική Απόφαση κατανομής ποσού ύψους 
3.054.288,25 ευρώ σε Δήμους της Χώρας, από τους Κεντρικούς 
Αυτοτελείς Πόρους (ΚΑΠ) των Δήμων έτους 2019, προς κάλυψη 
δαπάνης για τη σίτιση μαθητών μουσικών και καλλιτεχνικών γυ-
μνασίων και λυκείων κατά τη σχολική περίοδο 2018-2019. Σύμ-
φωνα με τον καταμερισμό των χρημάτων, την μερίδα του λέωντος 
την πήρε η Καλαμάτα, ενώ ακολουθεί το Άργος με κάτι λιγότερο από τα μισά χρήματα της Μεσσηνιακής πρωτεύουσας.

 ΔΉΜΟΣ ΝΟΜΟΣ ΠΟΣΟ
2 ΑΡΓΟΥΣ-ΜΥΚΗΝΩΝ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ 65.821,35
3 ΤΡΙΠΟΛΗΣ ΑΡΚΑΔΙΑΣ 57.664,76
26 ΚΟΡΙΝΘΙΩΝ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 52.091,53
29 ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 146.803,00



ΠΕΜΠΤΗ
17 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ2019 13

Ξεκίνησε τη λειτουργία του στο Κρανίδι 
το γραφείο του Επιμελητηρίου Αργολίδας, 
που εγκαινιάστηκε το Σάββατο.   
Το Επιμελητήριο Αργολίδας, όπως ανα-
κοίνωσε, στο πλαίσιο των Αναπτυξιακών 
δράσεών του για την προώθηση της επι-
χειρηματικότητας, της εξωστρέφειας και 
της καινοτομίας, συμμετέχει, υποστηρίζει 
και συνεργεί σε κάθε δράση και πρωτο-
βουλία που συμβαδίζει με τους παραπάνω 
στόχους.
Για το ΕΒΕΑ θεωρείται ένα σημαντικό έργο 
που αφορά τον επιχειρηματικό κόσμο της 
Ερμιονίδας. Άλλωστε αποτελεί προεκλογι-
κή εξαγγελία του προέδρου Φώτη Δαμού-
λου και για πολλά έτη πάγιο αίτημα των 
μελών μας από την περιοχή.
Το γραφείο λειτουργεί στην οδό Μιχαήλ 
Χάσπαρη 1 στο κέντρο του Κρανιδίου σε 
παραδοσιακό κτίριο που ανακαινίστηκε για 
τον λόγο αυτό. Ταυτόχρονα στο ίδιο κτίριο 
φιλοξενείται και ο Εμπορικός Σύλλογος 
Κρανιδίου, επιβεβαιώνοντας έτσι την άρι-
στη συνεργασία με το επιμελητήριο, αλλά 
και τη συνεχή στήριξη του ΕΒΕΑ προς κάθε 
ενεργό επιχειρηματικό φορέα του νομού.
Με τη φυσική παρουσία πλέον του Επιμε-
λητηρίου στην Ερμιονίδα, οι επιχειρηματί-
ες της περιοχής μπορούν να έχουν άμεση 
πρόσβαση και εξυπηρέτηση για τις συναλ-
λαγές τους, να εξασφαλίσουν την επαρκή 

και έγκαιρη ενημέρωσή τους για τις δρά-
σεις που υλοποιούνται, τα εκπαιδευτικά 
προγράμματα, την εκθεσιακή δραστηριό-
τητα, τα επιδοτούμενα προγράμματα και να 
αξιοποιήσουν όλες τις σύγχρονες υπηρεσί-
ες που παρέχει το Επιμελητήριο.

Όπως δήλωσε ο πρόεδρος του Επιμελη-
τηρίου Αργολίδας Φώτης Δαμούλος «Μία 
ακόμη προεκλογική μας δέσμευση υλοποι-
είται. Ένα αίτημα πολλών ετών των μελών 
μας στην Ερμιονίδα βρίσκει ανταπόκριση. 

Το όραμά μας γίνεται πραγματικότητα. Για-
τί είμαστε η Διοίκηση που ότι λέει το κάνει 
πράξη. Γιατί είμαστε η Διοίκηση η οποία 
βρίσκεται πάντα δίπλα στον επιχειρηματία 
με όραμα και στρατηγική».

θέμα

Το ΕΒΕΑ …μετακόμισε στο Κρανίδι
Γραφείο για την εξυπηρέτηση των επαγγελματιών της Ερμιονίδας 

Σ.Δ.Ε. ΝΑΥΠΛΙΟΥ

Α Ν Α Κ Ο Ι Ν Ω Σ Η

Για 12η συνεχή χρονιά λειτουργεί στο Κρανίδι.
Π α ρ έ χ ε ι  ι σ ά ξ ι ο  α π ο λ υ τ ή ρ ι ο  Γ υ μ ν α σ ί ο υ
Μ ε  2  χ ρ ό ν ι α  α π ο γ ε υ μ α τ ι ν ά  μ α θ ή μ α τ α .

( Α ΄ & Β ΄ κ ύ κ λ ο μ ά θ η σ η ς σ π ο υ δ ώ ν )

Ο Απόφοιτος μπορεί:
Να συνεχίσει στο Γενικό Λύκειο, στο Ε.Π.Α.Λ.,
στα μεταΓυμνασιακά Ι.Ε.Κ.

Να αναβαθμίσει και να ισχυροποιήσει τη θέση του
στην αγορά εργασίας

Να εξασφαλίσει επαγγελματικά δικαιώματα
υποχρεωτικής εκπαίδευσης (Υ/Ε)

Να έχει τη δυνατότητα συμμετοχής σε προγράμματα
Κοινωνικής Υποστήριξης

ΓΙΑ ΕΓΓΡΑΦΕΣ / ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΣΧΟΛΙΚΗ ΧΡΟΝΙΑ 2019-2020

ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΚΡΑΝΙΔΙΟΥ: Τηλ. 2754021497, & ΣΤΟ ΤΗΛ. 6971566617  

Σχολείο Δεύτερης Ευκαιρίας
Παράρτημα Κρανιδίου
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ανθρώπων έργα
Το 13ο Παλαμήδειο Πρωτάθλημα 
Πολεμικών Τεχνών «Χαρίζει Ζωή»

To  Παλαμήδειο Πρωτάθλημα Πολεμι-
κών Τεχνών, έχει γίνει πλέον θεσμός 
στην πόλη του Ναυπλίου και διεξάγεται 
το Σαββατοκύριακο 2 και 3 Νοεμβρίου, 
ενώνει τις δυνάμεις του με το ΚΕΔΜΟΠ 
– «Χάρισε Ζωή» του Πανεπιστημίου Πα-
τρών στον αγώνα ενάντια στη λευχαιμία 
και στα αιματολογικά νοσήματα. 
Το φετινό πρωτάθλημα, που τελεί υπό 
την αιγίδα της Ελληνικής Ομοσπονδίας 
Γουσού Κουνγκ Φου, της Πανελλήνι-
ας ομοσπονδίας Κικ Μποξινγκ και του 
Δημοτικού Οργανισμού Πολιτισμού και 
Αθλητισμού του Δ. Ναυπλιέων, αφιερώ-
νει τις δραστηριότητές του στους σκο-
πούς του Κέντρου Ενημέρωσης και Προ-
σέλκυσης Εθελοντών Δοτών Μυελού 
των Οστών του Πανεπιστημίου Πατρών, 
το οποίο αναπτύσσει ανά το πανελλήνιο 
δράσεις ευαισθητοποίησης της κοινής 
γνώμης  σχετικά με την εθελοντική δω-
ρεά μυελού των οστών, επιδεικνύοντας 
σημαντικό έργο στην εύρεση συμβατών 
εθελοντών δοτών για τους ασθενείς που 
χρειάζονται άμεσα μεταμόσχευση.
Στο πλαίσιο αυτό, κατά τη διάρκεια του 
διημέρου διεξαγωγής του πρωταθλή-
ματος εθελοντές δράσεις του Συλλόγου 
Εθελοντών Αιμοδοτών Αργολίδας (Δε-

σμοί Αίματος), σε συνεργασία με στελέ-
χη του  ΚΕΔΜΟΠ – «Χάρισε Ζωή», θα 
αναπτύξουν δράσεις ενημέρωσης και 
ευαισθητοποίησης των επισκεπτών και 
αθλητών του φετινού Πρωταθλήματος 
στο ειδικά διαμορφωμένο περίπτερο που 

θα βρίσκεται στο στάδιο. 
Κορυφαία στιγμή αυτών των δράσεων 
θα αποτελέσει το μεσημέρι του Σαββάτου 
η εντός του σταδίου γνωριμία δωρητή 
μοσχεύματος  με τον ασθενή που έλαβε 
το σωτήριο για τη ζωή του μόσχευμα, κα-

θιστώντας με τον τρόπο αυτό όλους τους 
παρευρισκόμενους – αθλητές και θεατές 
του Πρωταθλήματος – αυτόπτες μάρτυ-
ρες ενός κορυφαίου γεγονότος που τιμά 
τη ζωή, την αγάπη, την αλληλεγγύη και 
τον άνθρωπο. 

Κορυφαία στιγμή η εντός του σταδίου γνωριμία δωρητή μοσχεύματος  

13η Ευρωπαϊκή Νύχτα Χωρίς Ατυχήματα, αλκοόλ και η 
οδήγηση δεν πάνε μαζί

Με κεντρικό μήνυμα «το αλκοόλ και η 
οδήγηση δεν πάνε μαζί», το Ινστιτού-
το Οδικής Ασφάλειας (Ι.Ο.ΑΣ.) «Πάνος 
Μυλωνάς», σε συνεργασία με τον Κώ-
στα Θεμελή, διοργανώνει το Σάββατο 
19 Οκτωβρίου την 13η «Ευρωπαϊκή 
Νύχτα χωρίς Ατυχήματα» σε 32 πόλεις 
της Ελλάδας. 
Μεταξύ των πόλεων  είναι το Άργος και 
το Ναύπλιο . Η δράση στο Ναύπλιο γί-
νεται και φέτος σε συνεργασία με τον 
Κώστα Θεμελή, τον Ερυθρό Σταυρό 
Ναυπλίου και τον Ερυθρό Σταυρό Άρ-
γους.
Η ενέργεια πραγματοποιείται, όπως 
κάθε χρόνο, ταυτόχρονα με τη μεγάλη 

Πανευρωπαϊκή διοργάνωση, με στόχο την 
ενημέρωση και ευαισθητοποίηση κοινού και 
οδηγών για τους κινδύνους της οδήγησης 
υπό την επήρεια αλκοόλ.
Το μήνυμα της βραδιάς είναι: «Όλοι διασκε-
δάζουν, ΕΝΑΣ δεν πίνει… Ο ΟΔΗΓΟΣ της 
παρέας», ο ήρωας της βραδιάς, ο οποίος 
εάν τηρήσει την υπόσχεσή του και δεν κα-
ταναλώσει αλκοόλ επιβραβεύεται με ανα-
μνηστικά δώρα. Στην αντίθετη περίπτωση, 
οι εθελοντές του Ι.Ο.ΑΣ. τον συμβουλεύουν 
να αφήσει το όχημά του και να κάνει χρήση 
των ΜΜΜ ή να καλέσει ένα ταξί, ώστε να 
επιστρέψει με ασφάλεια στο σπίτι του.
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Στείλτε τις φωτογραφίες για να δημοσιευτούν
Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας σχόλιο  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτογραφία μου». 
Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Φθινόπωρο;

 Περί Πολιτισμού γενικώς
του Χρήστου Παπαγεωργάκη

Με αφορμή τον θόρυβο που δημιουργήθηκε περί με-
ταφοράς του Ωδείου Ναυπλίου σε κτήριο της παραλι-
ακής και εγκατάσταση στον Σταθμό του ΔΟΠΠΑΤ, δεν 
μπόρεσα να αποφύγω κάποιες σκέψεις.

Για τα παλιά και για τα καινούργια.

Ακόμα με τρώει το γεγονός της εν μια νυκτί, κυριο-
λεκτικώς, εκπαραθύρωσης του επί σειρά ετών Αρχι-
μουσικού Βασίλη Χαραμή από την φιλαρμονική, χωρίς 
να έχει κανείς το θάρρος να του το πει προηγουμένως  
κατά πρόσωπο.

Είναι πάρα πολύ σκληρό, έως ανήθικο, να πηγαίνεις το 
πρωί στη δουλειά σου, εν προκειμένω στο πνευματικό 
σου παιδί, γιατί ο Βασίλης Χαραμής δημιούργησε τη 
Φιλαρμονική Ναυπλίου και τη χορωδία και πέρα από 
τις όποιες ιδιαιτερότητες του, ήξερε τα μουσικά "γράμ-
ματα", απέξω κι ανακατωτά και να βλέπεις στη θέση 
σου τον αντικαταστάτη σου, χωρίς καμία προηγούμε-
νη ενημέρωση.

Παραβλέπω το γεγονός ότι το Ωδείο ονομάστηκε με το 
όνομα αλλού Αξιού Μουσικού τέκνου της Πόλης μας, 
όχι όμως με την ίδια προσφορά σ΄ αυτήν.
Όσον αφορά στα καινούργια, δεν θα σχολιάσω το γε-
γονός της φημολογούμενης μετακίνησης του Ωδείου, 
αυτό καθαυτό, αφού άλλωστε η είδηση διαψεύστηκε 
από τα πλέον αρμόδια χείλη και δεν έχω λόγο να μη 
τα πιστέψω.
Θα πω όμως, ότι για τέτοιας σημασίας θέματα, ανεξαρ-
τήτως ποιος "φορέας" τα προωθεί, τα οποία όμως πέρα 
από την πρακτική τους διάσταση, έχουν και μεγάλη 
σημειολογική σημασία για την πόλη, θα πρέπει, πάντα 
κατά τη γνώμη μου, προηγουμένως να γίνονται αντι-
κείμενο έντονου προβληματισμού στα αρμόδια όργανα 
του Δήμου και γιατί όχι και διαλόγου με την Κοινωνία 
την οποία Υπηρετεί ο Δήμος. Οι Δημοτικοί Οργανισμοί 
έχουν Δ.Σ και από εκεί θα πρέπει να ξεκινούν οι σχε-
τικές διαδικασίες.
Και για τέτοια μείζονος σημασίας θέματα, γιατί να μην 
ενημερώνεται και το τοπικό  Συμβούλιο και την τελική 
έγκριση να δίνει το Δημοτικό.
Αν μου πει κάποιος ότι δεν προβλέπεται αυτή η δι-
αδικασία, μπορεί, αλλά είναι απολύτως διαφανής και 
Δημοκρατική.
Έτσι λειτουργεί η Δημοκρατία και όχι "εν κρυπτώ και 
παραβύστω".

*Ο Χρήστος Παπαγεωργάκης είναι εκπρόσωπος της 
τοπικής παράταξης "Ανάπλι εμπρός!"

40ήμερο Μνημόσυνο θα κάνουμε την Κυριακή 
20/10/2019 (09:30 π.μ.) στον νέο Ι.Ν. Αγίου 

Νικολάου Άργους για τον θάνατο του αγαπημένου 
μας Γιού & Αδελφού ΘΕΟΔΟΣΊΟΥ (Σάκη) 

ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ ετών 32. Σας καλούμε να 
προσευχηθούμε μαζί για την Ανάπαυση της Ψυχής του. 

Οι γονείς του 
Ευαγγελία Τσατσούλη, 

Γιώργος Παπαγεωργόπουλος 
Οι αδελφές του 

Φανή & Μαρίνα

Πέρασαν 40 ημέρες 
χωρίς τον Σάκη

Φτιάχτε τις μάσκες σας
Σεμινάριο προ-
σωπείου διοργα-
νώνεται από την 
Γιούλα Πουλή 
στην παλιά πόλη 
του Ναυπλίου. 
Οι  συμμετέχο-
ντες θα φτιάξουν 
το εκμαγείο στην 
μορφή που αυτοί 

επιθυμούν-πάνω σε αυτό θα κατασκευάσουν τη μάσκα τους.
Το σεμινάριο θα πραγματοποιηθεί Σάββατο και Κυριακή, από 
τις 09:00 πμ έως τις 11:00 πμ, και για τέσσερα Σαββατοκύ-
ριακα από τις 19/10/2019 στην παλιά πόλη.
Το τηλέφωνο συμμετοχής 694 793 3454 ή στείλτε το δικό 
σας .τηλέφωνο σε μήνυμα στο 697 672 0119 και θα επικοι-
νωνήσουν μαζί σας.

Λογοτεχνικό βραβείο 
στον Μουσταΐρα 

Το διήγημα «Προς τη θάλασσα και τη λευτεριά» του 
Γιώργου Μουσταΐρα απέσπασε τον 2ο Έπαινο στον 1ο 
Πανελλήνιο Διαγωνισμό Πεζογραφία που διοργάνωσε 
το Λογοτεχνικό Περιοδικό της Κεφαλονιάς «Κέφαλος».
Το διήγημα έχει ως ιστορικό φόντο την εποχή του 
διωγμού της Μοραΐτικης κλεφτουριάς και διαδρα-
ματίζεται πάνω στον Μαλεβό (Πάρνωνα). Σ’ αυτό 
περιγράφεται το πέρασμα ενός καπετάνιου μέσα από 
τα Τσακωνοχώρια, με προορισμό τη θάλασσα και τα 
Επτάνησα, όπου σκόπευε να φυγαδεύσει την οικογέ-
νειά του.
Ο Γιώργος Μουσταΐρας τιμήθηκε και τον περασμένο 
Ιούνιο με το Γ’ Βραβείο στον 9ο Παγκόσμιο Λογοτεχνι-
κό Διαγωνισμό, που διοργάνωσε ο Ελληνικός Πολιτι-
στικός Όμιλος Κυπρίων Ελλάδος, για το λαογραφικό 
του διήγημα «Στον καφενέ της μικρής πλατείας».

O μακρύς ελληνογερμανικός 
εικοστός αιώνας

Ο Δήμος Ναυπλιέων, ο Δημοτικός Οργανισμός Πολιτισμού, Πε-
ριβάλλοντος, Αθλητισμού και Τουρισμού (ΔΟΠΠΑΤ) του Δήμου 
Ναυπλιέων, οι Εκδόσεις Επίκεντρο και ο Σύνδεσμος Φιλολόγων 
Αργολίδας παρουσιάζουν το βιβλίο Ο «μακρύς» ελληνογερμανικός 
εικοστός αιώνας, Οι μαύρες σκιές στην ιστορία των διμερών σχέ-
σεων (εκδ. Επίκεντρο), επιμελητές του οποίου είναι οι κ.κ. Στράτος 
Ν. Δορδανάς και Νίκος Παπαναστασίου.
Το βιβλίο παρουσιάζουν:
O κ. Ευάνθης Χατζηβασιλείου, Καθηγητής Σύγχρονης Ιστορίας 
στο Τμήμα Ιστορίας και Αρχαιολογίας του ΕΚΠΑ.  O κ. Στράτος Ν. 
Δορδανάς, Επίκουρος Καθηγητής Ιστορίας στο Τμήμα Βαλκανι-
κών, Σλαβικών και Ανατολικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Μα-
κεδονίας και ο κ. Τάσος Χατζηαναστασίου, Δρ. Ιστορίας του ΑΠΘ, 
Εκπαιδευτικός. Συντονίζει ο κ. Νικόλαος Μπουμπάρης, Φιλόλο-
γος-Ιστορικός. Η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί στην Αίθουσα 
του Βουλευτικού το Σάββατο 19 Οκτωβρίου 2019 και ώρα 19:30.
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Τμήματα μετεκπαίδευσης των Εργαζομένων 
στον  τουρισμό και στον επισιτιστικό κλάδο

Στις 29 Μαϊου δημοσιεύτηκε στον τοπικό τύπο 
η απόφαση του Υπουργού Τουρισμού σύμφω-
να με την οποία κατά το εκπαιδευτικό έτος 
2019-2020 θα υλοποιηθούν στο Ναύπλιο από 
το ΙΕΚ Πελοποννήσου ταχύρρυθμα τμήματα 
μετεκπαίδευσης τουριστικών επαγγελμάτων. 
Με την επιτυχή παρακολούθηση και φοίτηση 
των τμημάτων αυτών  και την επιτυχή συμμε-
τοχή στις εξετάσεις οι συνάδελφοι ξενοδοχο-
ϋπάλληλοι  και εργαζόμενοι στον επισιτισμό 
που σήμερα είναι εμπειροτέχνες αποκτάνε 
Δίπλωμα Μετεκπαίδευσης και υπαλληλική 
ιδιότητα κατοχυρώνοντας επαγγελματικά δι-
καιώματα του ν. 1077/1980 και ν. 2112/1920 
(Α’ 67). Αυτό πρακτικά σημαίνει αύξηση 
10 % στις αποδοχές τους.
Ωστόσο εξαιτίας των εκλογών δεν δημοσιεύ-
θηκε η σχετική προκήρυξη μέσα στον Ιούλιο 
όπως συνέβη πέρυσι. Στις 26 Ιουλίου συνά-
δελφοί μας μέλη της εκτελεστικής επιτροπής 
της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Εργαζομένων 
Επισιτισμού – Τουρισμού συναντήθηκαν με 
τον  υπουργό κ. Θεοχάρη και τον υφυπουργό 
Τουρισμού κ. Κόνσολα. Σε αυτή τη συνάντη-
ση ο υπουργός και ο υφυπουργός δεσμεύθη-
καν ότι τα  προγράμματα μετεκπαίδευσης θα 
πραγματοποιηθούν. Εν συνεχεία στις 5 Αυ-
γούστου  ο υπουργός μιλώντας στη Βουλή για 
τις διατάξεις του Υπουργείου Τουρισμού στο 
νόμο για το επιτελικό κράτος αναφέρθηκε στα 
τμήματα μετεκπαίδευσης των εργαζομένων 
του Τουρισμού και χαρακτήρισε ως κατεπεί-
γον το να χρηματοδοτηθούν και να ξεκινή-
σουν από Σεπτέμβρη. 
Ο Σεπτέμβρης πέρασε και κοντεύει πλέον να 
περάσει και ο Οκτώβρης και η προκήρυξη για 
την έναρξη των τμημάτων μετεκπαίδευσης  
δεν έχει ακόμη δημοσιευθεί. Αυτό πρακτικά 
σημαίνει ότι η φοίτηση θα συμπέσει με την 
έναρξη της σαιζον και έτσι η παρακολούθηση 
θα είναι δυσκολότερη για μεγάλο μέρος συνα-
δέλφων που έχουν ανάγκη να τα παρακολου-
θήσουν ώστε να κατοχυρώσουν τα επαγγελ-
ματικά τους δικαιώματα.
Ενώ άλλα σωματεία των συναδέλφων μας 
όπως το Σωματείο Ξενοδοχουπαλλήλων Ηλεί-
ας, Ηρακλείου και Καλαμάτας έχουνε στείλει 
επανειλημμένως επιστολές στον Υπουργό 
ασκώντας πίεση για να μην αθετήσει την 
δέσμευσή του, επισημαίνοντας την μεγάλη 

σημασία του θεσμού αυτού για όλους τους 
εμπειροτέχνες συναδέλφους, δυστυχώς το 
Σωματείο Καφεζυθεστιατορίων – Ξενοδοχεί-
ων Ναυπλίου δεν φαίνεται να κινητοποιείται 
για να πιέσει το Υπουργείο.
Εμείς ως Βιομηχανική Ένωση Εργαζομένων 
στον τουρισμό και το Επισιτισμό (IU 640) των 
Βιομηχανικών Εργατών του Κόσμου (IWW) 
καλούμε όλους τους συναδέλφους να δρά-
σουν άμεσα εγκαλώντας το σωματείο αλλά και 
το Εργατικό Κέντρο προκειμένου να μας εξη-
γήσουνε με δημόσια ανακοίνωσή τους ποιές 
κινήσεις έχουν κάνει μέχρι στιγμής για να 
μην αναβληθούν αυτά τα τμήματα τη φετινή 
χρονιά. Πρέπει όλοι οι συνάδελφοι στον επισι-
τισμό και τον τουρισμό στο Ναύπλιο που είναι 

μέλη του σωματείου να αναλάβουν τις ευθύ-
νες τους και να ζητήσουμε το λόγο σε αυτούς 
που μας αντιπροσωπεύουν. Εάν δεν έχουνε 
κάνει τίποτα μέχρι σήμερα τουλάχιστον να 
στείλουν σχετική επιστολή στο Υπουργείο και 
να την δημοσιεύσουν άμεσα προς ενημέρωση 
όλων των μελών του σωματείου. 
Επίσης καλούμε όλους τους συναδέλφους στα 
ξενοδοχεία, στους φούρνους, στις ταβέρνες 
και τις καφετέριες να στηρίξουνε το θεσμό της 
μετεκπαίδευσης. Μόλις βγει η προκήρυξη να 
κάνουνε όλοι αιτήσεις. Ακόμη και οι συνάδελ-
φοι αρτοποιοί μπορούν να πιέσουν ώστε να 
βγει  αν όχι τη φετινή χρονιά τουλάχιστον την 
επερχόμενη τμήμα μετεκπαίδευση και για την 
δική τους ειδίκευση. Είναι ευρέως γνωστό ότι 
μεγάλο μέρος των συναδέλφων στου φούρ-
νους είναι εμπειροτέχνες με χρόνια προϋπη-
ρεσία. Μπορούν επομένως με αυτά τα τμήμα-
τα να διεκδικήσουν αύξηση και το κυριότερο 
καλύτερη κατάρτιση πάνω στο αντικείμενό 
τους εντελώς δωρεάν.
Κανείς συνάδελφος να μην μένει ανειδίκευ-
τος. Η επαγγελματική εκπαίδευση είναι το 
πρώτο βήμα για να πετύχει κανείς την βελτίω-
ση των όρων με τους οποίους εργάζεται. Όμως 
τέτοιου είδους θεσμοί όπως ακριβώς και οι 
κλαδικές μας συμβάσεις δεν είναι δυνατόν να 
προστατευτούν εάν δεν κινητοποιηθούμε όλα 
τα μέλη του σωματείου. Μέχρι σήμερα στην 
περιοχή μας παρατηρείται δυστυχώς το φαι-
νόμενο στο σωματείο και το Εργατικό Κέντρο 
να παραμένουν για χρόνια τα ίδια και τα ίδια 

πρόσωπα και αναπόφευκτα την δημιουργία 
δημοσιουπαλληλιστικης νοοτροπίας μέσα στο 
συνδικαλισμό. Αυτό είναι έλλειψη δημοκρατί-
ας. Μόνο με την άμεση συμμετοχή μας και την 
πίεση από τα κάτω μπορεί να αλλάξει αυτό.
Ειδικά σήμερα που στις περισσότερες επιχει-
ρήσεις επικρατεί η υποδηλωμένη εργασία και 
απειλείται η πλήρης απασχόληση είναι σημα-
ντικό να καταλάβουν όλοι οι συνάδελφοι ότι 
αυτά τα προγράμματα μετεκπαίδευσης είναι 
μια σανίδα σωτηρίας. Είναι ένας θεσμός που 
καθιερώθηκε για την υποστήριξη των ανει-
δίκευτων συναδέλφων με κύριο στόχο την 
κατάρτισή τους και την διεκδίκηση καλύτε-
ρης αμοιβής. Οπως είχανε επισημάνει στις  
31 Οκτωμβρίου στο Άργος όλοι οι ομιλητές 
της εκδήλωσης που διοργάνωσε ο Τουριστι-
κός Οργανισμός Πελοποννήσου με θέμα “Η 
εκπαίδευση εποχικός απασχολούμενων σε 
μικρές ξενοδοχειακές επιχειρήσεις” ένα από 
τα βασικότερα προβλήματα του τουριστικού 
κλάδου στην Πελοπόννησο είναι το πολύ 
χαμηλό επίπεδο επαγγελματικής εκπαίδευ-
σης των υπαλλήλων. Αυτό ήταν ανέκαθεν 
για τα σωματεία πρωτεύον ζήτημα. Θα πρέ-
πει όλοι να γνωρίζουνε ότι τα σωματεία και 
τα εργατικά κέντρα ιδρυθήκανε ακριβώς για 
αυτό το λόγο. Οι ειδικευμένοι εργαζόμενοι 
παλαιότερα οργανωμένοι στις αδελφότητες 
και μετέπειτα στα συνδικάτα πάντα επικαλού-
νταν την ηθική της ποιοτικής εργασίας. Πα-
ρόλα αυτά έρχονταν στους χώρους εργασίας 
σε σύγκρουση με την εργοδοτική νοοτροπία 
που θέλει γρήγορο και εύκολο κέρδος μειώ-
νοντας με αυτό τον τρόπο την ποιότητα της 
προσφερόμενης υπηρεσίας. Κατά κανόνα στο 
παρελθόν οι εργοδότες υποτιμούσαν πάντα 
την εξειδικευμένη εργασία  με απώτερο στόχο 
να συμπιέζεται και το εργατικό κόστος προς τα 
κάτω.  Η θεσμοθέτηση λοιπόν των τμημάτων 
μετεκπαίδευσης είναι μια δικλίδα ασφαλείας 
ώστε τέτοιου είδους οπισθοδρομικές νοοτρο-
πίες να αρχίσουν πλέον να εκλείπουν. Είναι 
χρέος όλων των συναδέλφων να φροντίσουν 
για την καθιέρωσή τους.

Βιομηχανικοί Εργάτες του Κόσμου 
(IWW)

Βιομηχανική Ένωση Εργαζομένων στον 
τουρισμό και το Επισιτισμό (IU 640)

iwwgreece@yahoo.gr

Παραδίδεται κομμάτι κομμάτι η διοίκηση των δήμων σε ιδιώτες
To τελευταίο συμμετοχής και διαβούλευσης πολιτών χάνει 
σιγά σιγά τους πύργους του και γίνεται ευάλωτο στην ιδιωτική 
λαιμαργία. Ο νεοφιλελευθερισμός κάνει τα χατήρια των επιχει-
ρήσεων ανακύκλωσης και τους δίνει πλέον την δυνατότητα, 
πέρα από τις δεσμεύσεις όγκων παρεχομένων σκουπιδιών, να 
πάρει και από τους δήμους τόσο την αποκομιδή όσο και την 
καθαριότητα. Παράλληλα ανοίγει η Κερκόπορτα και σε άλλες 
διεκδικήσεις, μειώνοντας κατά πολύ την λειτουργία των δή-
μων.
Στο Κεφάλαιο Ε’ «Διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών» του 
Μέρους ΚΑ’, και στα άρθρα 178 έως και 188, περιλαμβάνονται 
διατάξεις αυτοδιοικητικού ενδιαφέροντος, που αφορούν τόσο 

τους  Αιρετούς όσο και για τους εργαζομένους της Αυτοδιοί-
κησης.
Μάλιστα θα πρέπει να σημειωθεί ότι οι συγκεκριμένες ρυθμί-
σεις για τους ΟΤΑ κατατέθηκαν προς ψήφιση στο Κοινοβούλιο 
χωρίς να έχει προηγηθεί δημόσια διαβούλευσή τους, πράγμα 
που τις καθιστά ιδιαίτερα ευάλωτες. Οι συγκεκριμένες ρυθμί-
σεις ευνοούν την ανάθεση σε ιδιώτες μερίδιο αρμοδιοτήτων 
των Δήμων με απρόβλεπτες συνέπειες ως το τεκμήριο των 
«άδολων» αποφάσεων της κάθε πλειοψηφούσας αρχής. 
Συγκεκριμένα στις υπηρεσίες για τις οποίες θα μπορεί να συ-
ναφθεί σύμβαση με ιδιώτη, πέρα από την καθαριότητα, προστί-
θενται η συντήρηση χώρων πρασίνου και ο ηλεκτροφωτισμός. 

Θα πρέπει να σημειωθεί πως και σε ορισμένες περιπτώσεις 
ίσχυε και στο παρελθόν η δυνατότητα ανάθεσης σε ιδιώτη, 
όμως για να συμβεί αυτό χρειαζόταν η απόλυτη ομοφωνία του 
δημοτικού συμβουλίου, δηλαδή όλοι οι σύμβουλοι ανεξαρτή-
τως παρατάξεων να συμφωνήσουν με την ανάθεση, ενώ με 
το νέο νομοσχέδιο απαιτείται απλά μια απόφαση με βάση την 
πλειοψηφία του συμβουλίου, δηλαδή αρκεί οι δημοτικοί σύμ-
βουλοι του κάθε δημάρχου να αποφασίσουν για την ανάθεση. 
Ταυτοχρόνα διαγράφεται η πρόβλεψη του νόμου η οποία προ-
έβλεπε ότι, για την ανάθεση σε ιδιώτη, θα πρέπει να τεκμηρι-
ώνεται η «αδυναμία εκτέλεσης των υπηρεσιών» με ίδια μέσα 
του Δήμου.

Δυστυχώς το Σωματείο 
Καφεζυθεστιατορίων – 
Ξενοδοχείων Ναυπλίου 

δεν φαίνεται να 
κινητοποιείται για να 
πιέσει το Υπουργείο
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4ο- Ένας παράξενος θάνατος

- Οι φύλακες του Παλαμηδιού, χθες, πρωί 
Κυριακής, καθώς άνοιξαν την κεντρική 
πύλη του κάστρου, βρέθηκαν μπροστά στο 
άψυχο σώμα αγνώστου μεσήλικα άντρα. 
Μας ειδοποίησαν και στείλαμε περιπολικό. 
Επάνω του δεν υπήρχε οποιοδήποτε ταυτο-
ποιητικό έγγραφο. Παρ’ όλα αυτά η έρευνα 
που κάναμε αποκάλυψε την ταυτότητα του 
νεκρού. Πρόκειται για τον Ιταλό υπήκοο 
Έτορε Μαντσίνι, Διευθύνοντα σύμβουλο της 
πολυεθνικής VSU, που ενδιαφέρεται για 
την τουριστική αξιοποίηση της παραλίας 
Καραθώνα, όπως σου είπα και στο τηλέφω-
νο. Άλλο πρόβλημα ήταν πως το πτώμα δεν 
έφερε εμφανή στοιχεία που θα μπορούσαν 
να οδηγήσουν στα αίτια που προκάλεσαν 
τον θάνατό του. Ήταν παθολογικά, ήταν 
έγκλημα; Ο ιατροδικαστής της Κορίνθου, 
που έκανε τη νεκροψία - νεκροτομή απο-
φάνθηκε πως ο θάνατος επήλθε μετά από 
χορήγηση, με ένεση στο σώμα του θύματος, 
χημικής ουσίας. Και εδώ, όπως καταλαβαί-
νεις, αρχίζουν τα δύσκολα και είναι ο λόγος 
που σε φώναξα να βάλεις πλάτη. Αυτή τη 
φορά στα δύσκολα, κυριολεκτικά.
-Το Σάββατο είχαν εκδήλωση στο Παλαμήδι, 
νομίζω, με αφορμή την Πανσέληνο.
-Ναι, και ο μακαρίτης ήταν καλεσμένος, κα-
θόταν δίπλα στον Δήμαρχο και στον Πρόε-
δρο του Επιμελητηρίου. Αυτά από μια ανάρ-
τηση σε τοπική ιστοσελίδα, που είχε και 
πλούσιο φωτορεπορτάζ. Από ‘κει, μάλιστα, 
ξεκινήσαμε την έρευνα για την εξακρίβωση 
των στοιχείων του.
-Λοιπόν, όπως κατάλαβα, ανασκουμπώνο-
μαι.
-Φυσικά, γι’ αυτό σε κάλεσα.
-Επειδή μιλάμε για ασυνήθιστη υπόθεση, 
όπου θα μπλεχτούν διάφοροι, χρειάζομαι 
κατ’ αρχάς τη σύμφωνη γνώμη του Αστυνο-
μικού Διευθυντή. 
-Την έχεις, με βαριά καρδιά, βέβαια.
-Δεν με πάει ο βάζελος…
-Μα και συ τι ήταν αυτό που του είπες τις 
προάλλες, για… «περασμένα μεγαλεία και 

διηγώντας τα να κλαις»;
-Να μάθει πως η πλάκα είναι υγεία και στην 
πλάκα να απαντά με πλάκα!
-Τέλος πάντων, αυτός με τα χούγια του κι 
αφού μας δίνει το ελεύθερο, εμείς να κοιτά-
ξουμε να κάνουμε τη δουλειά μας. Και άμα 
πετύχουμε θα μας γράφουν όλες οι εφημε-
ρίδες, σε Ελλάδα και Ιταλία!
-Πάμε παρακάτω. Το γραφείο με τον υπολο-
γιστή και το τηλέφωνο, που μου είχες πα-
ραχωρήσει τις προηγούμενες φορές, ας έχει 
και ένα ψυγείο για τα νερά και για καμιά 
μπύρα παγωμένη. Ένα μικρό…
-Εντάξει. Τίποτε άλλο;
-Το σωστό είναι να φαίνεσαι εσύ στις συ-
ναντήσεις, με Ιταλούς, υπηρεσιακούς πα-
ράγοντες, κόσμο γενικώς. Προηγουμένως, 
βέβαια, θα συντονιζόμαστε και στη συνέχεια 
θα με ενημερώνεις και θα συζητάμε ό,τι νε-
ότερο προκύπτει. 
-Συμφωνώ.
-Για την ώρα, θέλω την ιατροδικαστική έκ-
θεση, να πάρουμε από τον φωτορεπόρτερ 
όλο το φωτογραφικό αρχείο από την εκ-
δήλωση – ποτέ δεν δημοσιεύονται όλες οι 
φωτογραφίες - πριν το σβήσει, και να με 
ενημερώσεις άμεσα για το τι θέλει ο εκπρό-
σωπος της Ιταλικής πρεσβείας, που έρχεται. 
Παράλληλα, θέλω να μάθεις αν είχε κου-
βέντα και τι συζήτησε με τον πρόεδρο του 
Επιμελητηρίου και πού βρίσκεται, φυσικά, 
το θέμα της αδειοδότησης της επένδυσης 
στην Καραθώνα. Γιατί κάπου προς τα ‘κει 
με οδηγεί, για το ξεκίνημα, το μυαλό μου.
-Ξεκινάμε λοιπόν και ο Θεός βοηθός!
-Και να έχεις πίστη!

(συνεχίζεται) 
Τα πρόσωπα που παίρνουν μέρος στην 
υπόθεση είναι απολύτως φανταστικά (όπως 
και όλη η ιστορία), σε αντιδιαστολή με πραγ-
ματικούς τόπους και καταστήματα που ανα-
φέρονται στο μυθιστόρημα.

Κείμενα του Γ. Μουσταΐρα δημοσιεύονται 
και στο rebetaskeri.blogspot.com

λογοτεχνία & ποίηση

Αμαρτία…
Μην γελιέσαι…
Ότι και αν πιστεύεις,
Ότι και αν νηστεύεις,
Ότι και αν προσκυνάς,

Ασυγχώρητη αμαρτία σου,
Θα είναι πάντα,
Όσα δεν βρέθηκες,
Δίπλα σε έναν Άνθρωπο,
Που σε είχε ανάγκη Αληθινά !!

- Σπύρος Δ. Κατσίγιαννης - 

Άγονη γη 
Τα καστανά όμορφα μάτια σου 

γλυκά είναι και γεμάτα καλοσύνη 

διστακτικά κοιτάζουν 

και ηρεμία αποπνέουν 

βαθιά ένα μυστήριο μοιάζουν ότι 

καλύπτουν  σαν κάτι που από καιρό 

είχαν χάσει να το νοσταλγούν 

Με ταξιδεύουν όταν τ’ αντικρίζω 

χάνομαι στη γαλήνη τους 

μια άγνωστη για μένα είναι πατρίδα 

που όμως στιγμή δεν την ξεχνώ 

Μια ξένη κι άγονη γη είναι που θα 

κατακτήσω 

και τότε μόνο θα αρχίσω εγώ να ζω 

Ξέρω πως μόνο τότε αν καταφέρω 

το μυστικό τους όταν καταλάβω 

θα πάψω πια για πάντα να πονώ

Νανά Μπροδήμα, ποιητική 

συλλογή “Στη δίνη του έρωτα” 

Εκδόσεις Όστρια, Φεβρουάριος 

2014

Φύλαξε τα όνειρα 
-------------------------------
Σπείρε αγαθά να πάρεις
πλούτο !
η κοινωνία
είναι σαν μυρμήγκια 
χωμένα στις τρύπες τους 
που είναι πηγάδια ...
έτσι έμαθαν να ζουν 
χωρίς αγάπη ...
Έλα να χορέψουμε 
αυτό το τραγούδι μη φοβάσαι 
τη χαρά !
αυτή η αύρα της βροχής 
έχει φως στο σκοτάδι ....
Μην υποτάσσεσαι στη δυστυχία 
τρέξε φώναξε η λύπη
είναι απομόνωση...
η αγάπη είναι μια επανάσταση 
ένας πόλεμος ...
που όταν χάσεις αυτή τη μάχη 
βγαίνεις δυνατός !
Μην περιμένεις το τέλος 
συσσώρευσε πλούτο 
στη ψυχή σου ...
ένα ταξίδι είναι η ζωή 
ο παράδεισος της ευτυχίας
είναι όσο ζεις !
Μην σταματήσεις χάλασε
τούς φράχτες
της μοναξιάς...
αγνόησε τους
και χόρεψε αυτό το τραγούδι 
αγάπησε δεν θα χάσεις...
Όταν οδηγάς ένα ποδήλατο έχει 
ριζωμένα τα παιδικά
όνειρα 
μόνο φυλαξέ τα 
κρύψτα να μην τα δουν ...

Ιωάννης Σκούρας
10 - 10 - 2019.
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Πάμε μπαλίτσα; Τι ξέρετε για το ποδόσφαιρο; 
Μέρος Α

Τ ο όνομα του αθλήματος 
στα ελληνικά είναι σύνθετη 
λέξη και προέρχεται από τις 

λέξεις πόδι και σφαίρα, κατά ανα-
λογία του αγγλικού football. Στην 
αγγλική γλώσσα χρησιμοποιή-
θηκε ο όρος association football 
για να γίνεται διάκριση από άλλες 
μορφές ποδοσφαίρου που διεξά-
γονταν την εποχή εκείνη και ει-
δικότερα από το ράγκμπι (rugby 
football). Επίσης, στην αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιείται ο όρος 
soccer που δημιουργήθηκε τη δε-
καετία του 1880 στην Αγγλία από 
τη σύντμηση των λέξεων social 
ceremony («κοινωνική τελετή»). 
Άλλες πηγές αναφέρουν ότι η λέξη 
soccer προήλθε από συντομογρα-
φία της λέξης association με την 
προσθήκη της κατάληξης -er, που 
σχημάτισε αρχικά το assoccer και 
αργότερα το soccer. Στη σύγχρονη 
εποχή, ο όρος football χρησιμο-
ποιείται αντί του όρου association 
football στο Ηνωμένο Βασίλειο, 
στην ηπειρωτική Ευρώπη και 
στη Λατινική Αμερική και ο όρος 
soccer στον Καναδά και στις ΗΠΑ, 
καθώς και στην Ιαπωνία. Σε άλ-
λες αγγλόφωνες χώρες, όπως η 
Αυστραλία και η Νέα Ζηλανδία, 
χρησιμοποιούνται και οι δύο όροι, 
ενώ υπάρχουν και τοπικά ονόμα-
τα για το άθλημα.

Το γήπεδο ποδοσφαίρου 
και οι διαστάσεις του
Ο αγωνιστικός χώρος διεξαγωγής 
του ποδοσφαίρου είναι γήπεδο σε 
σχήμα ορθογώνιου παραλληλό-
γραμμου, το οποίο χαράσσεται με 
λευκές γραμμές. Όλες οι γραμμές 
πρέπει να έχουν το ίδιο πλάτος, 
το οποίο δεν πρέπει να υπερβαί-
νει τα 12 εκατοστά, και θεωρείται 
ότι αποτελεί χώρο της περιοχής 
την οποία ορίζει κάθε γραμμή. 
Οι δύο μακρύτερες πλευρές του 
παραλληλογράμμου ονομάζονται 
πλάγιες γραμμές και οι δύο στε-
νότερες γραμμές τέρματος. Για 
διεθνείς ποδοσφαιρικούς αγώνες 
ενηλίκων το μήκος της πλάγιας 
γραμμής πρέπει να κυμαίνεται 
από 100 μέχρι 110 μέτρα και η 
γραμμή τέρματος από 64 μέχρι 
75 μέτρα. Για εθνικούς και άλ-
λους μικρότερους ποδοσφαιρι-
κούς αγώνες η πλάγια γραμμή 

μπορεί να έχει μήκος 90 έως 120 
μέτρα και η γραμμή τέρματος από 
45 έως 90 μέτρα, με την προϋπό-
θεση ότι το μήκος της πλάγιας 
γραμμής είναι πάντα μεγαλύτερο 
από το μήκος της γραμμής τέρ-
ματος και ο αγωνιστικός χώρος 
δεν γίνεται τετράγωνο.
Ο αγωνιστικός χώρος χωρίζεται 
σε δύο τμήματα με μία διχοτόμο 
γραμμή (γραμμή κέντρου), που 
περνά από το σημείο του κέντρου 
του γηπέδου και συναντά το μέσο 
κάθε πλάγιας γραμμής. Γύρω 
από το σημείο του κέντρου χα-
ράσσεται κύκλος με ακτίνα 9,15 
μέτρα. Κάθετα προς τη γραμμή 
τέρματος χαράσσονται δύο γραμ-
μές που αρχίζουν από απόσταση 
5,50 μέτρων από το εσωτερικό 
κάθε κάθετου δοκαριού. Οι γραμ-
μές αυτές εκτείνονται μέσα στον 
αγωνιστικό χώρο σε απόσταση 
5,50 μέτρων και ενώνονται με 
μία γραμμή παράλληλη με τη 
γραμμή τέρματος. Η περιοχή 
που καθορίζεται από τις γραμμές 
αυτές και την γραμμή τέρματος 
αποτελεί την «περιοχή τέρματος» 
ή «μικρή περιοχή».
Κάθετα προς τη γραμμή τέρματος 
χαράσσονται επίσης δύο γραμ-
μές που αρχίζουν από απόσταση 
16,50 μέτρων από το εσωτερικό 

κάθε κάθετου δοκαριού. Οι γραμ-
μές αυτές εκτείνονται μέσα στον 
αγωνιστικό χώρο, σε απόσταση 
16,50 μέτρων και ενώνονται με 
μία γραμμή παράλληλη με τη 
γραμμή τέρματος. Η περιοχή που 
καθορίζεται από τις γραμμές αυ-
τές και τη γραμμή τέρματος απο-
τελεί την «περιοχή πέναλτι» ή 
«μεγάλη περιοχή». Μέσα σε κάθε 
περιοχή πέναλτι αποτυπώνεται 
το σημείο του πέναλτι σε απόστα-
ση 11 μέτρων από τη μέση της 
απόστασης μεταξύ των κάθετων 
δοκαριών και σε ίση απόσταση 
από αυτά. Έξω από την περιοχή 
πέναλτι χαράσσεται ένα τόξο κύ-

κλου με ακτίνα 9,15 μέτρων από 
το κέντρο κάθε σημείου πέναλτι.
Σε κάθε γωνία («κόρνερ») του 
αγωνιστικού χώρου τοποθετεί-
ται ένα κοντάρι ύψους το λιγό-
τερο 1,5 μέτρα, χωρίς αιχμηρή 
κορυφή, με σημαία. Κοντάρια με 
σημαία επιτρέπεται να τοποθε-
τηθούν επίσης σε κάθε άκρο της 
διχοτόμου γραμμής σε απόσταση 
το λιγότερο 1 μέτρο έξω από την 
πλάγια γραμμή. Στο εσωτερικό 
κάθε γωνίας του αγωνιστικού 
χώρου χαράσσεται ένα τεταρτη-
μόριο κύκλου με ακτίνα 1 μέτρο 
από κάθε κοντάρι.
Ένα ορθογώνιο τέρμα που σχη-
ματίζεται από δύο κατακόρυφα 
και ένα οριζόντιο δοκάρι είναι 
τοποθετημένο στο μέσο κάθε 
γραμμής τέρματος και ορίζει την 
εστία της ομάδας. Οι κάθετες και 
η οριζόντια δοκός πρέπει να εί-
ναι κατασκευασμένες από ξύλο, 
μέταλλο ή άλλο εγκεκριμένο υλι-
κό, να έχουν διατομή τετράγωνη, 
ορθογώνια, κυκλική ή ελλειπτική 
χωρίς να είναι επικίνδυνα για 
τους παίκτες και να έχουν λευκό 
χρώμα. Τα δύο κάθετα δοκάρια 
βρίσκονται σε ίση απόσταση από 
κάθε κοντάρι με σημαία του κόρ-
νερ. Η απόσταση μεταξύ των κά-
θετων δοκαριών είναι 7,32 μέτρα 

και η απόσταση από το χαμηλό-
τερο άκρο του οριζόντιου δοκα-
ριού μέχρι το έδαφος είναι 2,44 
μέτρα. Τα δύο κάθετα δοκάρια και 
το οριζόντιο δοκάρι έχουν το ίδιο 
πλάτος και πάχος μεταξύ τους, 
όχι μεγαλύτερο από 12 εκατοστά, 
και το ίδιο πλάτος με τις γραμμές 
τέρματος. 
Στο τέρμα και στο έδαφος πίσω 
από το τέρμα επιτρέπεται να 
αναρτηθούν δίχτυα που συγκρα-
τούν τη μπάλα όταν περάσει το 
τέρμα (αν και δεν είναι απαραί-
τητα σύμφωνα με τους Κανόνες 
Παιχνιδιού), με την προϋπόθεση 
ότι είναι καλά στερεωμένα και 
δεν εμποδίζουν τους παίκτες. Τα 
τέρματα πρέπει να είναι αγκυρω-
μένα με ασφάλεια στο έδαφος. 
Επιτρέπεται η χρήση μεταφερό-
μενων τερμάτων, εφόσον πλη-
ρούν αυτή την προϋπόθεση.

Τρόπος διεξαγωγής
Αν και οι Κανόνες Παιχνιδιού δεν 
καθορίζουν τις θέσεις των πο-
δοσφαιριστών στο γήπεδο εκτός 
από τη θέση του τερματοφύλα-
κα,οι ποδοσφαιριστές συνήθως 
κατατάσσονται σε τρεις κύριες 
κατηγορίες, ανάλογα με τις συ-
γκεκριμένες θέσεις στις οποίες 
συνήθως αγωνίζονται: επιθετι-
κοί (με κύριο στόχο την επίτευξη 
γκολ), αμυντικοί (που ειδικεύο-
νται στην αποτροπή τερμάτων 
από τους αντιπάλους) και στους 
μέσους, με κύριο καθήκον να δι-
ατηρήσουν την κατοχή της μπά-
λας. Ο αριθμός των ποδοσφαιρι-
στών σε κάθε θέση καθορίζει τη 
στρατηγική κάθε ομάδας. Περισ-
σότεροι επιθετικοί και λιγότεροι 
αμυντικοί δημιουργούν ένα πιο 
επιθετικό παιχνίδι, ενώ το αντί-
θετο δημιουργεί ένα πιο αμυντι-
κό στυλ παιχνιδιού. 
Η διάταξη των ποδοσφαιριστών 
μιας ομάδας είναι γνωστή σαν 
σύστημα ποδοσφαίρου και είναι 
συνήθως ευθύνη του προπονητή 
της ομάδας. Σε κάθε ομάδα υπάρ-
χει ένας ποδοσφαιριστής σε ρόλο 
αρχηγού, με μόνες ιδιαίτερες αρ-
μοδιότητές του, σύμφωνα με τους 
Κανόνες του Παιχνιδιού, τη συμ-
μετοχή στην κλήρωση πριν από 
το εναρκτήριο λάκτισμα ή το πέ-
ναλτι και κάποιο βαθμό ευθύνης 
για τη συμπεριφορά της ομάδας 
του μέσα στο γήπεδο.

Ανεξήγητο 
παραμένει η 

εμμονή στα δέκατα 
του μέτρου, όπως 
η διάμετρος του 
κύκλου στα 9,15 

μέτρα



Της Δήμητρας
Τούντα,

Διαιτολόγος,
Διατροφολόγος,
www.tountadiet.gr

Η ανορεξία είναι μια ασθένεια που δεν προ-
καλείται από κανένα ιό ή μικρόβιο αλλά από 
το ίδιο το ανθρώπινο μυαλό! Η ολοκληρωμέ-
νη ονομασία της είναι νευρική ανορεξία.
Συμβαίνει συνήθως σε γυναίκες και κορίτσια 
νεαρής ηλικίας, τα οποία θεωρούν τον εαυτό 
τους χοντρό, είτε είναι στην πραγματικότητα 
είτε όχι. Αναπτύσσουν μια αποτροπή προς το 
φαγητό και γυμνάζονται ασταμάτητα με την 
προσδοκία να φτάσουν το "ιδανικό βάρος".
Αντί όμως να φτάσουν στο βάρος που είναι 
ιδανικό για τις ίδιες, ανάλογα με το σώμα 
τους, συνεχίζουν τις δίαιτες μέχρι που φτά-
νουν στο σημείο να τρώνε π.χ. μόνο ένα μήλο 
την ημέρα ή και καθόλου έτσι ώστε να θέ-
τουν σε κίνδυνο την ίδια τους τη ζωή!
Αυτό που επηρεάζει περισσότερο τα κορί-
τσια αυτά είναι ο συνεχής συσχετισμός του 
"λεπτού" με το "ωραίο". Τα μοντέλα που υπο-
τίθεται αποτελούν το πρότυπο ομορφιάς, γί-
νονται όλο και πιο λεπτά έτσι ώστε να χαρα-
κτηρίζεται κανείς όμορφος μόνο όταν είναι 
λεπτός.
Επίσης, άτομα που ασχολούνται με αθλητι-
σμό, μπαλέτο, πατινάζ έχουν την τάση να χά-
νουν βάρος αφού ξέρουν πως όλοι παρακο-
λουθούν το σώμα τους και πιστεύουν πως χά-
νοντας βάρος μπορούν να γίνουν ακόμη πιο 
τέλειοι.Τα άτομα που πάσχουν από αυτή την 
ψυχική ασθένεια αρχίζουν να μισούν το φα-
γητό, αρνούνται την πείνα, αποφεύγουν τα 
γεύματα βρίσκοντας διάφορες δικαιολογίες 
και εξασκούνται συνεχώς με πολύ έντονους 
ρυθμούς προσπαθώντας να καταναλώσουν 
ακόμη και εκείνα τα λίγα που έφαγαν.

Αυτό έχει σαν αποτέλεσμα τ σώμα να μην 
παίρνει την ενέργεια που χρειάζεται για να 
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Του Άγγελου

Τράκα, 

Επιστημονικός 

Συνεργάτης 

του Κέντρου Ειδικών 

Θεραπειών Βασίλης Ν. Καπετάνιος 

και Συνεργάτες

Ως προ-λεκτικό στάδιο θεωρείται το στάδιο 

ανάπτυξης του λόγου από την πρώτη κραυ-

γή του νεογέννητου μέχρι την εμφάνιση των 

πρώτων λέξεων. Στο στάδιο αυτό υπάρχει 

μια έντονη αλληλεπίδραση του βρέφους με 

το κοντινό του περιβάλλον. Μπορούμε να 

πούμε ότι το βρέφος μπορεί να μην έχει προ-

φέρει ούτε μία λέξη όμως επικοινωνεί με το 

γύρω κόσμο κι αρχίζει να αντιλαμβάνεται τη 

δύναμη του λόγου.

Πολλοί γονείς ρωτούν με ποιόν τρόπο μπορεί 

να επικοινωνήσει ένα βρέφος από τη στιγμή 

που δεν έχει αναπτυχθεί η αντίληψή του και 

η ομιλία του. Η απάντηση είναι ότι τα νεογέν-

νητα διαθέτουν προ-λεκτικές επικοινωνιακές 

και αισθητικο-κινητικές ικανότητες, όπως η 

πρωτογενής λειτουργία του στόματος, η συ-

ναισθηματική συμπεριφορά (κλάμα, χαμό-

γελο), το «πάρε-δώσε», η τήρηση της σειράς 

στην επικοινωνία, η ακοή, η ακουστική αντί-

ληψη, η προσοχή, η διάκριση, η βλεμματική 

επαφή, το φωνητικό παιχνίδι (σαν μία ιδιαίτε-

ρη επικοινωνιακή σχέση μεταξύ γονέων και 

βρέφους), το βάβισμα και η προσωδία. Όλα 

λοιπόν τα παραπάνω στοιχεία συντελούν 

στην επικοινωνία του νεογέννητου με το πε-

ριβάλλον τους.

Γίνεται κατανοητό ότι είναι απαραίτητο να 

ενισχύσουμε τις παραπάνω επικοινωνιακές 

ικανότητες του βρέφους δίνοντας ερεθί-

σματα για την αφή, για την όραση(με το να 

κρεμάμε παιχνίδια φανταχτερά πάνω από το 

κρεβάτι), για την ακοή (κάνοντας θορύβους 

σε διάφορα μέρη του δωματίου χωρίς να μας 

βλέπει το μωρό και να γυρίζει προς το μέρος 

του ήχου).

Έτσι ενισχύοντας αυτές τις επικοινωνιακές 

ικανότητες του βρέφους θα καταφέρουμε 

να το βοηθήσουμε να αντιληφθεί τον κόσμο 

μας καλύτερα και να προσδώσουμε μεγαλύ-

τερη εξέλιξη στους αναπτυξιακούς δείκτες 

όπως την κινητικότητα, την αντίληψη, την 

κοινωνικότητα, ακόμα και τον λόγο.

Το επόμενο στάδιο που έχει να κάνει με την 

ανάπτυξη του λόγου του παιδιού είναι το 

λεκτικό, το οποίο αρχίζει σε ηλικία 12 έως 18 

μηνών όπου το παιδί εισάγει τις πρώτες του 

λέξεις.

Ψυχογενής 
ανορεξία

Επικοινωνιακές ικανότητες
του βρέφους

λειτουργεί κανονικά.
Γι' αυτό και τα άτομα που πάσχουν από ανο-
ρεξία έχουν συχνά πονοκέφαλους, κρυώνουν 
ενώ η θερμοκρασία είναι κανονική, η πίεση 
του αίματος χαμηλώνει, τα νύχια αδυνατούν 
και ραγίζουν εύκολα, τα μαλλιά αρχίζουν να 
πέφτουν και σε κάποιο στάδιο αρχίζουν να 
παθαίνουν βλάβες οι νεφροί, το συκώτι και η 
καρδιά!
Φανταστείτε λοιπόν να αδυνατίσουμε τόσο 
πολύ το σώμα μας ώστε να αρχίσουν να πέ-
φτουν τα μαλλιά μας... Είμαστε τώρα λεπτοί 
αλλά καταφέραμε να φτάσουμε το "πρότυπο 
ομορφιάς" μας χωρίς να έχουμε μαλλιά;
Το πιο σημαντικό είναι ότι 20% των ατόμων 
που πάσχουν από ανορεξία οδηγούνται στον 
θάνατο επειδή φτάνουν στο σημείο να έχουν 
αδυνατίσει τόσο πολύ το σώμα τους ώστε να 
μην μπορεί πια να λειτουργήσει.
Το πρώτο και πιο σημαντικό βήμα είναι να 
αναγνωρίσουμε πως κάτι δεν πάει καλά. Το 
επόμενο είναι να μιλήσουμε με τους γονείς 
μας και να ζητήσουμε επαγγελματική βοή-
θεια.
Το καλύτερο είναι να αποδεχτείτε τον εαυτό 
σας ακριβώς όπως είναι. Δεν μπορούμε όλοι 
να είμαστε οι ίδιοι... φανταστείτε πόσο ανι-
αρός θα ήταν ο κόσμος εάν είχαμε όλοι το 
ιδανικό σώμα και τα ίδια εντελώς συμμετρικά 
πρόσωπα...
Είναι αλήθεια πως τα άτομα που έχουν το φυ-
σιολογικό βάρος για το σώμα τους βρίσκο-
νται σε καλύτερη κατάσταση υγείας παρά τα 
άτομα που είναι παχύσαρκα (και εδώ δεν μι-
λάμε για 1- 2 κιλάκια παραπάνω!) αλλά όχι και 
να λιμοκτονήσουμε για να είμαστε... υγιείς!
 Αν γνωρίζετε κάποιον που έχει ανορεξία, δεν 
υπάρχει λόγος να τον αποφύγετε διότι η ανο-
ρεξία δεν είναι μεταδοτική, δεν υπάρχει πε-
ρίπτωση να "κολλήσετε". Αντίθετα, αυτό που 
χρειάζονται περισσότερο απ' όλα τα άτομα 
που πάσχουν από αυτή την ασθένεια, είναι η 
υποστήριξη των φίλων και της οικογένειας.
Με το να βοηθήσετε κάποιον άλλο με υπο-
στήριξη να ξεπεράσει το πρόβλημα του, εν-
δυναμώνεται και τον εαυτό σας!
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Ο σύλλογος «Πολιτιστική αργολική 
πρόταση» που βρίσκεται για 25η χρονιά 
δίπλα σας, προτείνει και φέτος δράσεις 
και εργαστήρια για παιδιά και ενήλι-
κες στο Άργος, από έμπειρους θεατρο-
παιδαγωγούς εικαστικούς και μουσι-
κούς.
Εργαστήρια για παιδιά
Ραπτική για παιδιά (Νηπιαγωγείο, Α’ 
και Β’ δημοτικού)
Δευτέρα 16.00 - 17.00 Υπεύθυνη: Σταυ-
ριανή Καλαντζή 694 668 7288
Ραπτική για παιδιά (από  Γ’ έως ΣΤ’ 
δημοτικού)
Τετάρτη 15.30 - 16.30 Υπεύθυνη: Σταυ-
ριανή Καλαντζή 694 668 7288
Εικαστικά για παιδιά (από 5 – 10 ετών)

Πέμπτη 17:00 – 18:30μμ. Υπεύθυνη: 
Αναστασία Παπαγεωργίου 690 838 
4205
Θεατρικό παιχνίδι (από 4 – 11 ετών ) 
Παρασκευή 17:00 – 18:00μμ. Υπεύθυνη: 
Μάρα Καλαντζή 694 668 7289

Εργαστήρια για ενήλικες
Βασικές αρχές ραπτικής και μεταποί-
ησης ρούχων (Αυστηρά για αρχάριους)
Δευτέρα 17:00 – 18:30 Υπεύθυνη: Σταυ-
ριανή Καλαντζή 694 668 7288
Ραπτική ενηλίκων (αυστηρά για προ-
χωρημένους)
Τετάρτη 16:30 – 18:00 Υπεύθυνη: Σταυ-
ριανή Καλαντζή 694 668 7288
Εργαστήρι Κεντήματος ενηλίκων
Τετάρτη 18:00 – 20:00 Υπεύθυνη Πόπη 

Κούγια 694 792 
7086
Μουσικό εργα-
στήρι ενηλίκων
Υπεύθυνος Βα-
σίλης Καλαγκιάς 
694 668 7289. 
Μέρα και ώρα 
μετά από συνεν-
νόηση.
Τραγουδάμε σω-
στά! Τραγουδάμε 
μαζί! Ανακαλύ-
πτουμε την ομορ-
φιά της ελλη-

νικής μουσικής με συνοδεία πιάνου ή 
κιθάρας.
Εργαστήρι Πλεκτικής ενηλίκων
Παρασκευή 18:00 – 20:00 Υπεύθυνη 
Πόπη Κούγια 694 792 7086
Όλα τα εργαστήρια πραγματοποιούνται 
στο θέατρο Πρόταση, Οδυσσέα Αν-
δρούτσου 13 (πάροδος Χατζή, πριν από 
την κάβα Μακρή) στο Άργος. Σύλλογος 
Πολιτιστική Αργολική Πρόταση: δίνει δι-
έξοδο στις ανησυχίες μας και ομορφαί-
νει την καθημερινότητά μας μέσα από 
το δρόμο της τέχνης! Καλλιτεχνική διεύ-
θυνση: Νικόλας Ταρατόρης. 

Διέξοδο στις ανησυχίες μας και ομορφιά 
στην καθημερινότητα μέσα από το δρόμο της τέχνης
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ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΙΣΤΟΡΙΑ

Τ ο Ηραίο, ιερό της θεάς Ήρας, πολιούχου της πό-
λης-κράτους του Άργους, ήταν το επίσημο θρη-
σκευτικό της κέντρο, παρόλο που βρίσκεται σε 
απόσταση 8 χιλιομέτρων από αυτήν. Στον ελλη-

νικό χώρο υπάρχουν αρκετές ανάλογες περιπτώσεις, 
όπως π.χ. το Ασκληπιείο της Επιδαύρου, στις οποίες οι 
πόλεις-κράτη προσεταιρίστηκαν μετά την ίδρυσή τους τα 
παλαιότερα ιερά.

Το φημισμένο ιερό της θεάς είναι κτισμένο στη νοτιοα-
νατολική πλαγιά ενός ομαλού υψώματος στους νότιους 
πρόποδες της οροσειράς Εύβοια (σημερινό Αετόβου-
νο), ακριβώς κάτω από την ψηλότερη κορυφή της την 
Ακραία. Στα δυτικά του το μικρό αυτό ύψωμα οριοθετεί-
ται από ένα χείμαρρο, το λεγόμενο «Ελευθέριον ύδωρ» 
(σημερινό Ρέμα του Κάστρου), που χρησιμοποιούσαν οι 
ιέρειες της Θεάς για τον εξαγνισμό τους. Στα ανατολικά 
του υψώματος βρίσκεται η Γλυκειά, ο αρχαίος ποταμός 
Αστερίων, που σύμφωνα με την παράδοση ήταν ένας 
από τους ποταμούς-κριτές που χάρισαν στην Ηρα την 
προστασία του Αργους κατά τον συναγωνισμό της με τον 
Ποσειδώνα και μεταβλήθηκαν εξαιτίας της οργής του 
Θεού σε χειμάρρους.
Ο χώρος πρωτοανακαλύφθηκε από τον στρατηγό Gordon 
το 1831 και ερευνήθηκε αργότερα από τους Bursian και 
Ραγκαβή (1854), τον Schliemann και το Σταματάκη που 
έσκαψε το θολωτό τάφο (1878). Οι συστηματικές ανα-
σκαφές που έγιναν από την Αμερικανική Σχολή Κλασι-
κών Σπουδών (Waldstein: 1892-95, Blegen: 1925-28) 
και αργότερα σε συνεργασία της Αμερικανικής και της 
Γαλλικής ΑρχαιολογικήςΣχολής (Caskey-Amandry: 
1947-49), απέδειξαν ότι η θέση του Ηραίου ταυτίζεται με 
τη μυκηναϊκή Πρόσυμνα που η Ακρόπολή της βρισκόταν 
στην θέση, όπου ιδρύθηκε αργότερα το ιερό.

Η χρήση του χώρου ξεκινά από την 3η χιλιετία π.Χ. τα 
πρώτα ωστόσο σημαντικά λείψανα, ο θολωτός τάφος στη 
θέση Ασπρόχωμα και το νεκροταφείο των θαλαμωτών 
τάφων δυτικά του ρέματος του Κάστρου, χρονολογού-
νται στους μυκηναϊκούς χρόνους (15ος-13ος αιώνας 
π.Χ.). Η περιοχή του Ηραίου συνδεόταν με τη μητρόπολη 
του μυκηναϊκού κόσμου με ένα σημαντικό δρόμο, του 
οποίου η πορεία προσδιορίζεται από τις γέφυρες που 
έχουν διατηρηθεί.
Στους ιστορικούς χρόνους, ήδη από τον 8ο αιώνα π.Χ., 
σε χώρο σεβάσμιο κατά τους μυκηναϊκούς χρόνους ανα-
πτύσσεται το ιερό της Ήρας που οι Αργείοι, επιθυμώντας 
να ελέγχουν την περιοχή, προωθούν ως κέντρο μιας Αμ-
φικτυονίας των πόλεων της αργολικής πεδιάδας. Από 
τότε η πόλη συνδέεται με το ιερό με έναν δρόμο μήκους 
8 χιλιομέτρων. Από τον 7ο αιώνα π.Χ. η Ηρα γίνεται η 
σεβάσμια προστάτρια της πόλης του Αργους και τότε 
ιδρύεται στο Ηραίο ο πρώτος ναός της. Η σημασία του 
ιερού όχι μόνο για την πόλη αλλά και για το πανελλή-
νιο αυξάνεται συνεχώς, ενώ ο υπολογισμός της τοπικής 
χρονολόγησης βασίζεται στο χρονολογικό κατάλογο της 
ιερατείας των ιερειών του Ηραίου. Η λατρεία της θεάς 

στο ηραίο πρέπει να ήταν μυστηριακή και ο χαρακτήρας 
της να συνδέεται με τη μυκηναϊκή θεά της φύσης που 
ευλογεί την αφθονία.
Η μεγάλη ακμή του ιερού συντελείται τον 5ο αιώνα π.Χ., 
ο χώρος όμως δεν παύει να λειτουργεί μέχρι τους ύστε-
ρους ρωμαϊκούς χρόνους, όπως βεβαιώνει και ο περιη-
γητής Παυσανίας (2ος αιώνας μ.Χ.).

 Ο ΑΡΧΑΊΟΛΟΓΊΚΟΣ ΧΩΡΟΣ
Ο χώρος όπου ιδρύθηκε το ιερό της Ήρας είναι δια-
μορφωμένος σε δύο διαδοχικά ανισοϋψή πλατώματα. 
Η ανοδική πρόσβαση προς αυτά γίνεται στα νότια, από 
ένα τρίτο χαμηλότερο επίπεδο, από το οποίο ξεκινά μία 
μνημειώδης κλίμακα, συνολικού μήκους 81 μ., η οποία 
σε συνδυασμό με τον ισχυρό αναλημματικό τοίχο στα 
ανατολικά της λειτουργεί ως ένα τεράστιο ανάλημμα για 
το πρώτο άνδηρο. Δυτικά, στο μισό ύψος της μεγάλης 
κλίμακας, έχει κατασκευαστεί μια δωρική στοά (χώρος 
αναμονής) με διπλή κιονοστοιχία, ανοικτή προς την πε-
διάδα. Από το χώρο αυτό καθώς και από τη μνημειώδη 
κλίμακα θα παρακολουθούσαν οι προσκυνητές την πο-
μπή που θα έφθανε από το Αργος την ημέρα που γιόρτα-
ζαν τα «Εκατόμβαια». Το πλάτωμα, η στοά και η κλίμακα 
ανάγονται στον 5ο αιώνα π.Χ.

Στο κέντρο του πρώτου επίπεδου πλατώματος οικοδο-
μήθηκε το 420 π.Χ. με σχέδια του αργείου αρχιτέκτονα 
Ευπολέμου ο νέος ναός της θεάς, ένα δωρικό περίστυλο 
κτήριο από πωρόλιθο, με 6x12 κίονες, που διέθετε πρό-
ναο, ναό και οπισθόδομο. Στο σηκό στεγαζόταν το χρυ-
σελεφάντινο άγαλμα της Ηρας, έργο του αργείου γλύ-
πτη Πολύκλειτου. Δίπλα της υπήρχε το χρυσελεφάντινο 
άγαλμα της κόρης της Ηβης, έργο του αργείου γλύπτη 
Ναυκύδη και ένα ξόανο της θεάς, που οι αργείοι είχαν 
πάρει από την Τίρυνθα, το 468 π.Χ., όταν την κατέστρε-
ψαν. Στα ανατολικά του ναού ιδρύθηκε την ελληνιστική 

εποχή ένας μακρόστενος ορθογώνιος βωμός, διαστάσε-
ων 17x2,40μ.. Ακόμα ανατολικότερα βρίσκεται ένα ναό-
μορφο οικοδόμημα με υπόστυλη αίθουσα χωρισμένη σε 
τέσσερα κλίτη, η οποία θυμίζει το Τελεστήριο της Ελευ-
σίνας και που πιθανότατα χρησίμευε για τις μυστικές τε-
λετές. Οικοδομήθηκε στα μέσα του 5ου αιώνα π.Χ. Στα 
δυτικά του πρώτου πλατώματος, θεμελιωμένο στο χαμη-
λότερο επίπεδο του χώρου, έξω από το ανάλημμα του 
ναού, βρίσκεται ένα πρωιμότερο κτήριο. Τετράπλευρο με 
κεντρική αυλή και τρία δωμάτια με ανάκλιντρα και τρά-
πεζες, προφανώς αποτελούσε χώρο συμποσίων. Βορειό-
τερα από αυτό υπήρχε άλλη μία στοά του 5ου αιώνα π.Χ. 
με ένα μεγάλο επίπεδο πλάτωμα στην πρόσοψη. Κατά 
μήκος της βόρειας πλευράς του πρώτου πλατώματος 
αναπτύσσεται συγκρότημα που μαζί με το κτήριο των 
συμποσίων ανήκει στον παλιότερο αρχαϊκό ναό.

Το ανώτερο πλάτωμα, διαστάσεων 56x34 μ., κατά ένα 
μέρος λαξευμένο στο βράχο και αντιστηριγμένο από ένα 
ογκώδες κυκλώπειο ανάλημμα αποτελούσε το άνδηρο 
του παλιότερου ναού. Δύο στοές των αρχών του 6ου αι-
ώνα π.Χ. έχουν κατασκευαστεί πάνω στο άκρο του ανα-
λήμματος. Η ανατολική και μικρότερη, παρόμοια με τη 
νότια στοά φέρει μετασκευές στο εσωτερικό της, ενώ δί-
πλα της υπάρχει μία άλλη κατά πολύ μακρύτερη. Ανάμε-
σα στις δύο στοές ένα πέρασμα οδηγεί στο επίπεδο, όπου 
βρίσκεται ο παλαιός ναός, ένας από τους πρώτους περί-
πτερους ναούς των αρχών του 7ου αιώνα π.Χ., ο οποίος 
κάηκε το 423 π.Χ. από απροσεξία της ιέρειας Χρυσηίδας.

Το Ηραίο διατήρησε την ακμή του μέχρι τους ρωμαϊκούς 
χρόνους. Δύο κτήρια αυτής της περιόδου βρίσκονται στα 
δυτικά του ιερού. Το νοτιότερο σε σχήμα Γ είναι Γυμνά-
σιο, ενώ το βορειότερο Λουτρό. Ο χώρος διατηρήθηκε 
από τους Αργείους ως σεβαστό ερείπιο μέχρι τους χρό-
νους του Παυσανία. Πηγή: www.argolisculture.gr

Η μεγάλη Κυρά των Μυκηναίων,
η Ήρα του Άργους



Στα 1.441,03 ευρώ ανήλθε πέρυσι η μέση 
μηνιαία δαπάνη των νοικοκυριών για αγο-
ρές, καταγράφοντας μια αύξηση της τάξης 
του 1,9% σε σχέση με το 2017.
Παράλληλα, το 50% των νοικοκυριών δαπα-
νούν περισσότερα από 1.158 ευρώ το μήνα, 
ενώ τα νοικοκυριά που διαμένουν σε ενοι-
κιασμένη κατοικία δαπανούν το 17,8% του 
προϋπολογισμού τους κατά μέσο όρο για 
ενοίκιο.
Από την έρευνα οικογενειακών προϋπολο-
γισμών της ΕΛΣΤΑΤ, προκύπτουν, μεταξύ 
άλλων, και τα εξής:
Η συνολική μηνιαία δαπάνη των νοικο-
κυριών (αγορές) για το 2018 ανήλθε στα 
5.834.368.771 ευρώ, παρουσιάζοντας αύξη-
ση 1,1%, ή 65.520.740 ευρώ σε σύγκριση με 
το 2017. Η μέση συνολική δαπάνη για κάθε 
άτομο ανήλθε στα 557,86 ευρώ, καταγράφο-
ντας αύξηση 1,9% (10,35 ευρώ) σε σύγκριση 
με το 2017.
Το μεγαλύτερο μερίδιο των δαπανών του 
μέσου προϋπολογισμού των νοικοκυριών 

αφορά στα είδη διατροφής (20,2%) και ακο-
λουθούν η στέγαση (14,1%) και οι μεταφο-
ρές (13%), ενώ στις υπηρεσίες εκπαίδευσης 
αντιστοιχεί το μικρότερο μερίδιο των δαπα-
νών (3,2%).
Η μεγαλύτερη μεταβολή δαπανών των νοι-
κοκυριών, σε σχέση με την προηγούμενη 
έρευνα (2017), παρατηρείται σε ξενοδοχεία, 
καφενεία και εστιατόρια (αύξηση 5,1%), ενώ 
ακολουθούν οι δαπάνες για υγεία (αύξηση 
4,5%) και για αναψυχή και πολιτισμό (αύξη-
ση 2,9%).
Όσον αφορά στις δαπάνες στα είδη διατρο-
φής, παρατηρείται μείωση της μηνιαίας δα-
πάνης (τρέχουσες τιμές) για γαλακτοκομικά 
προϊόντα και αυγά (1,7%) και έλαια και λίπη 
(0,9%), ενώ παρατηρείται αύξηση της μηνι-
αίας δαπάνης για φρούτα (5%), καφέ, τσάι 
και κακάο (3,1%), μεταλλικά νερά, αναψυ-
κτικά, χυμοί φρούτων και λαχανικών (1,8%), 
ζάχαρη, μαρμελάδες, μέλι κ.λπ. (1,7%), λαχα-
νικά (1,6%), αλεύρι, ψωμί και δημητριακά 
(1,4%), ψάρια (0,6%), λοιπά είδη διατροφής 

(0,3%) και κρέας (0,3%).
Τα νοικοκυριά που διαμένουν σε αγροτικές 
περιοχές δαπανούν κατά μέσο όρο 1.190,91 
ευρώ μηνιαίως, ενώ αυτά που διαμένουν σε 
αστικές περιοχές 1.504,77 ευρώ. Η μέση μη-
νιαία ποσότητα φυσικού αερίου και ηλεκτρι-
κής ενέργειας που καταναλώνεται στην κύ-
ρια κατοικία αυξήθηκε κατά 7,6% και 0,6%, 
αντίστοιχα, ενώ η μέση μηνιαία ποσότητα 
στερεών καυσίμων (καυσόξυλα, πελλέτες, 
πυρήνας κ.λπ.), υγρών καυσίμων και υγραε-
ρίου μειώθηκε κατά 8,9%, 5% και 3,5%, αντί-
στοιχα. Από τα στοιχεία της έρευνας προκύ-
πτει ότι τα νοικοκυριά διαθέτουν: Τηλεόραση 
έγχρωμη (100%), κινητό τηλέφωνο (92,8%), 
σταθερό τηλέφωνο (84,3%), προσωπικό ηλε-
κτρονικό υπολογιστή (69,7%), τουλάχιστον 
ένα επιβατηγό αυτοκίνητο ΙΧ (66%), πλυ-
ντήριο πιάτων (36,7%), καταψύκτη (31,1%), 
δεύτερη κατοικία (14,9%), κλειστό χώρο 
στάθμευσης (12,9%) και χρησιμοποιούν την 
κεντρική θέρμανση ως κύρια πηγή θέρμαν-
σης σε ποσοστό 40,1%.

Το μεγαλύτερο μερίδιο των δαπανών στα είδη διατροφής

Λιγότερα ξοδεύουν τα νοικοκυριά στην επαρχία

money
ΠΕΜΠΤΗ
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22 μικρά
οικονομικά

• «ΚΟΚΚΙΝΑ ΔΑΝΕΙΑ» 17,4 ΔΙΣ. ΣΤΙΣ 
ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

Στα 17,4 δισ. ευρώ ανέρχεται η αξία των «κόκκινων δα-
νείων» που έχουν μεταβιβαστεί και διαχειρίζονται από 
τις Εταιρίες Διαχείρισης Απαιτήσεων από Δάνεια και 
Πιστώσεις. Πιο συγκεκριμένα, σύμφωνα με τα στοιχεία 
της Τραπέζης της Ελλάδος, το συνολικό ποσό των δα-
νείων υπό διαχείριση από τις εταιρείες αυτές μειώθηκε 
κατά 122 εκατ. ευρώ στο τέλος Ιουνίου και διαμορφώ-
θηκε σε 17,448 δισ. ευρώ, έναντι 17,570 δισ. ευρώ που 
ήταν στο τέλος του πρώτου τριμήνου του 2019.

• ΣΥΜΨΗΦΙΣΜΟΙ ΟΦΕΙΛΩΝ ΜΕ 
ΕΠΙΣΤΡΟΦΕΣ ΦΟΡΟΥ

Ολοκληρώθηκαν από την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 
Εσόδων 318.924 συμψηφισμοί επιστροφών φόρου με 
οφειλές των φορολογούμενων. Το συνολικό ποσό των 
συμψηφισμών, σύμφωνα με τα στοιχεία της ΑΑΔΕ, 
ανήλθε σε 23,75 εκατ. ευρώ. Σημειώνεται οτι ξεκίνη-
σε η πάγια ετήσια διαδικασία της ΑΑΔΕ με βάση την 
οποία οι επιστροφές φόρων συμψηφίζονται με οφειλές 
που έχουν οι φορολογούμενοι προς την εφορία.

• 66.000 ΜΕΓΑΛΟΟΦΕΙΛΕΤΕΣ ΠΕΛΑΤΕΣ 
ΧΡΩΣΤΟΥΝ ΣΤΗ ΔΕΗ ΟΣΑ 1,5 ΕΚΑΤ. 
ΜΙΚΡΟΟΦΕΙΛΕΤΕΣ

Όσα χρωστούν στη ΔΕΗ 1,5 εκατομμύριο πελάτες με 
οφειλές έως 3.000 ευρώ ο καθένας (συνολικά 402 εκα-
τομμύρια ευρώ), τόσα περίπου είναι και τα χρέη 66.000 
πελατών με οφειλή άνω των 3.000 ευρώ ανά περίπτω-
ση (συνολικά 364 εκατ.). Ακόμη δυσμενέστερη είναι η 
εικόνα αν συμπεριληφθούν στους υπολογισμούς και οι 
λεγόμενοι τελικοί πελάτες, (επιχειρήσεις που έχουν δι-
ακόψει τη δραστηριότητά τους, εξοχικά στα οποία έχει 
διακοπεί η ηλεκτροδότηση, κ.α.). Στην περίπτωση αυτή 
υπάρχουν 2,2 εκατ. πελάτες που οφείλουν ως 3.000 
ευρώ. και συνολικά 694 εκατ. ευρώ, ενώ 143.182 πε-
λάτες με οφειλή άνω των 3.000 ευρώ ανά περίπτωση, 
χρωστούν συνολικά 1 δισ. ευρώ.

• ΝΕΑ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΑ ΣΧΕΔΙΑ ΓΙΑ 
«ΠΟΙΟΤΙΚΟ ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟ»

Ανακοινώθηκε η έβδομη τροποποίηση της απόφασης 
ένταξης πράξεων κρατικών ενισχύσεων στο πλαίσιο 
της πρόσκλησης «Ποιοτικός Εκσυγχρονισμός» λόγω 
ένταξης επιπλέον 39 επενδυτικών σχεδίων, συνολι-
κού προϋπολογισμού δημόσιας δαπάνης 5.615.333,14 
ευρώ. Το σύνολο των ενταγμένων επενδυτικών σχεδί-
ων ανέρχεται στα 270 και η συνολική δημόσια δαπάνη 
ανέρχεται σε 42.274.105,55 ευρώ. Οι δικαιούχοι έχουν 
τη δυνατότητα ηλεκτρονικής υποβολής ένστασης κατά 
της εν λόγω απόφασης. Περισσότερες πληροφορίες 
στην ηλεκτρονική σελίδα του υπουργείου Ανάπτυξης 
και επενδύσεων για το ΕΣΠΑ.

• ΜΕΙΩΣΗ 3% ΣΤΟ ΛΙΑΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ
Μείωση 3% σημείωσε ο όγκος των πωλήσεων στο λια-
νικό εμπόριο της χώρας τον Ιούλιο 2019, με τον τζίρο 
στη μεγάλη πλειονότητα στις επιμέρους κατηγορίες 
των καταστημάτων να κινείται καθοδικά. Ειδικότερα, 
οι πωλήσεις σημείωσαν πτώση σε: Πολυκαταστήματα 
(20,1%), Τρόφιμα- ποτά- καπνό (14,2%), Φαρμακευ-
τικά- καλλυντικά (8%), Ένδυση- υπόδηση (5,6%) και 
Καύσιμα και λιπαντικά αυτοκινήτων (0,9%). Στον αντί-
ποδα, είχαν θετικό πρόσημο σε: Βιβλία- χαρτικά- λοιπά 
είδη (4,4%), Έπιπλα- ηλεκτρικά είδη- οικιακός εξοπλι-
σμό (2,7%) και Μεγάλα καταστήματα τροφίμων (0,7%).

• ΡΥΘΜΙΣΗ ΟΦΕΙΛΩΝ ΕΩΣ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ
Παρατείνεται έως και τις 31 Δεκεμβρίου 2019 η προ-
θεσμία υποβολής αιτήσεων πολιτών για ρύθμιση των 
οφειλών τους προς τους ΟΤΑ. Ειδικότερα, διάταξη της 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου με κατεπείγουσες 
ρυθμίσεις αρμοδιότητας των υπουργείων Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, Εσωτερικών, Οικονομικών και 
Υγείας αναφέρει ότι η υπαγωγή στη ρύθμιση αφορά 
οφειλές που έχουν βεβαιωθεί ή θα βεβαιωθούν έως και 
τις 29 Νοεμβρίου 2019.

μικρά
οικονομικά

Οι νέοι φορολογικοί συντελεστές και τα αφορολόγητα όρια
  Για εισοδήματα 10.000 ευρώ στο 9% από 22%

Νέους μειωμένους φορολογι-
κούς συντελεστές φέρνει το νέο 
φορολογικό νομοσχέδιο και 
μεγάλοι κερδισμένοι είναι όσοι 
έχουν εισοδήματα έως 10.000 
ευρώ αφού φόρος πέφτει στο 9% 
από 22% και όσοι έχουν έως 20 
χιλιάδες ευρώ θα πληρώσουν 
22% φόρο.
Σημαντική ελάφρυνση για 
τους ελεύθερους επαγγελματίες 
φέρνει το νέο φορολογικό νο-
μοσχέδιο σε συνδυασμό με το 
αφορολόγητο για τα παιδιά, ενώ 
μικρότερο είναι το όφελος για 
τους μισθωτούς και τους συντα-
ξιούχους.
Πιο συγκεκριμένα, η νέα φορο-
λογική κλίμακα στα φυσικά πρό-
σωπα θα εφαρμοστεί από την 1η 
Ιανουαρίου 2020 και αναμένεται 

να ελαφρύνει περί τα 4 εκατομ-
μύρια μισθωτούς και συνταξιού-
χους, ενώ μεγάλοι ωφελούμενοι 
είναι όσοι έχουν εισοδήματα έως 
20.000 ευρώ.
Παράλληλα για όσους έχουν ει-
σοδήματα έως 10.000 ευρώ ο 
φόρος πέφτει στο 9% από 22% 

και όσοι έχουν έως 20 χιλιάδες 
ευρώ θα πληρώσουν 22% φόρο.
Κατά μία ποσοστιαία μονάδα 
πέφτει η φορολογία και για τα 
υπόλοιπα εισοδήματα και δια-
μορφώνεται στο 28% για εισο-
δήματα έως 30.000, στο 36% για 
εισοδήματα έως 40.000 και στο 

44% για εισοδήματα από 40.000 
και πάνω. Όσον αφορά το αφο-
ρολόγητο, παραμένει στα 8.636 
ευρώ για τους άγαμους, ενώ 
ανεβαίνει στις 9.000 για τους 
έγγαμους με ένα παιδί για να 
φτάσεις στις 12 χιλιάδες για τους 
έγγαμους με 4 παιδιά.
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

ΑΘΗΝΑ, ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ, ενοικιάζεται 2άρι σε φοι-
τητή από Αργολίδα, 44τμ, ανακαινισμένο και 
επιπλωμένο, 2ου ορόφου, διαμπερές, ευάερο, 
ευήλιο, διπλά τζάμια, 50μ από τον σταθμό Αν-
θούπολη, 300Ευρώ, χωρίς κοινόχρηστα 694 
760 5070, 698 660 9450 ΚΩΔ. 1184

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τ.μ. στο 
Σκαφιδάκι, δίπλα στο δημοτικό σχολείο, 
πρόσφατα ανακαινισμένο με τρία υπνο-
δωμάτια, υδρομόνωση και ηλιακό θερ-
μοσίφωνα. Άνετο πάρκινγκ και μεγάλη 
αυλή, χωρίς κοινόχρηστα. Πληροφορίες: 
6944317903 ΚΩΔ. 1177

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 90 τ.μ, στην 
οδό Τήνου 21, Νέος Κόσμος, Άργος (2 
υπνοδωμάτια, σαλόνι, κουζίνα, wc). Τηλ. 
επικοινωνίας 6949756293 και 2751029693. 
ΚΩΔ. 1176

ΣΕΠΟΛΙΑ γκαρσονιέρα 40 τ.μ., 2ου, γωνι-
ακή, 1 υ/δ, μπάνιο, ιδανική για φοιτητές, 
ανακαινισμένη, πλησίον της στάσης με-
τρό Σεπόλια, διαμπερής, με πρόσοψη σε 
πλατεία, κουφώματα αλουμινίου. Διατί-
θεται επιπλωμένη ή μη, τιμή συζητήσιμη, 
6957678924, 10:00-20:00 ΚΩΔ. 1172

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ σε φοιτητές διαμέρισμα 
1ου ορόφου, στην οδό Ποσειδώνος, στην 
Καλλιθέα Αττικής (δύο κρεβατοκάμαρες, 
σαλόνι, κουζίνα wc). Τηλ 694 456 2400. Τιμή 
400€/μήνα. Συγκοινωνίες: τράμ και λεωφο-
ρεία. ΚΩΔ. 1171

ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 50τ.μ. διαμπερές 3ου ορό-
φου επιπλωμένο ή μη, στον Άγιο Μελέτιο, 
σε απόσταση 200μ. από σταθμό μετρό. 
Τηλ. επικοινωνίας : 6987998719 ΚΩΔ. 1168

ΑΘΗΝΑ, ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ, ενοικιάζεται 2άρι σε 
φοιτητή από Αργολίδα, 44τμ, πλήρως επι-
πλωμένο, 2ου ορόφου, διαμπερές, ευάερο, 
ευήλιο, 50μ από τον σταθμό Ανθούπολη, 
300Ευρώ, χωρίς κοινόχρηστα 6947605070, 
6986609450 ΚΩΔ. 1167

ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 50τ.μ. διαμπερές 3ου ορό-
φου επιπλωμένο ή μη, στον Άγιο Μελέτιο, 
σε απόσταση 200μ. από σταθμό μετρό. 
Τηλ. επικοινωνίας : 6987998719 ΚΩΔ. 1168

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Τολό μονοκατοικία 
1ου ορόφου, καινούρια, 3υ/δ, 2 μπάνια, 
θέρμανση φυσικό αέριο, ηλιακός, συ-
ναγερμός, πλήρως επιπλωμένη, μεγάλα 
μπαλκόνια, μεγάλος εξωτερικός χώρος με 
θέσεις πάρκινγκ,500 μ από την ψιλή άμμο 
angeldos@otent.gr

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ τριάρι διαμέρισμα 2ου 
ορόφου, διαμπερές, με μεγάλες βεράντες, 
χωρίς κοινόχρηστα, στην οδό Βλάση, στο 
Άργος. Τηλ. 27510 61710, 697 902 9561 
ΚΩΔ. 1131

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα / γραφείο, 
102τμ, ισόγειο, στο Παράλιο Άστρος, οδός 
Ζαφειροπούλου (πεζόδρομος) πάνω στην 
αγορά, δίπλα στην θάλασσα. Πληροφορί-
ες: 697 717 1564 ΚΩΔ. 1132

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Παγκράτι (Αθήνα), διαμέ-
ρισμα 74 τ.μ. 2ος όρoφος, 2υ/δ, 1μπάνιο, 
τέντες, κατασκευή 1974. Άνετο, διαμπερές, 
φρεσκοβαμμένο διαμέρισμα, στο κέντρο 
του Παγκρατίου δίπλα σε συγκοινωνίες. 
Σε απόσταση 500μ βρίσκονται δύο πάρκα 
και το ξενοδοχείο Caravel. Τιμή 460€. Τηλ. 
6936809696 ΚΩΔ. 1129

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα 26τμ και με 
πρόσοψη 5μ επί της οδού Άργους 115 (ένα-
ντι Piscinity). Διαθέτει τουαλέτα, κλιματι-

σμό ψύξης- θέρμανσης και θέση parking 
έμπροσθεν του καταστήματος. Τηλ. Επικοι-
νωνίας 6972013845 ΚΩΔ. 1127

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ οροφοδιαμέρισμα 1ου 
ορόφου 140 τμ διαμπερές. Πολυκλείτου 
3, Άργος. Πληροφορίες τηλ. 27510 66188 – 
68609 ΚΩΔ. 1117

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα στο Κέ-
ντρο του Άργους (Καλλέργη 17), τιμή 180 
ευρώ. Επιπλωμένη, κλιματιστικό, Δωρεάν 
Internet (WiFi), ασανσέρ, μπαλκόνι Τηλ.: 
690 748 7606 – 698 829 4072 – (694 7567 
484 ΜΕΤΑ ΤΙΣ 2) ΚΩΔ. 1112

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Αποθήκη 850 τ.μ. στο Σκα-
φιδάκι, πληροφορίες τηλ: 6977300379 
ΚΩΔ. 1111

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Γκαρσονιέρα επιπλωμένη 
στο Κέντρο του Άργους (Καλλέργη 17). 
Διαθέτει ασανσέρ & αυτόνομη θέρμανση 
(air condition). Τηλ.: 690 748 7606 – 698 829 
4072 – (694 756 7484 μετά τις 2). ΚΩΔ. 1107

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κτήμα 200 νεκταρινιές 200 
ροδακινιές, 100 βερικοκιές. Νέα καλλιέρ-
γεια –Κουτσοπόδι. Αυτονομία νερού. Τιμή 
1000 ευρώ. Τηλ. 694 011 1894 ΚΩΔ. 1106

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 4ΑΡΙ ,2ος όροφος στην πα-
λιά πόλη του Ναυπλίου. Πλήρως επιπλωμέ-
νο κ εξοπλισμένο. Ιδανικό για 2-3 συγκατοί-
κους. SMS 6977453254, e-mail sotirosnl@
hotmail.com ΚΩΔ. 1105

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα δυάρι 57 τμ, 
στην οδό Βάλτου 25, Αμπελόκηποι (κάθε-
τος Κηφισίας, στο ύψος μετρό Πανόρμου). 
Τηλ.: 697 201 3845 ΚΩΔ. 1098

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος, Περρούκα και 
Ηρακλέους γωνία, 3αρι διαμέρισμα. Τηλ. 
697 429 4595 ΚΩΔ. 1096

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 21, κα-
τάστημα, ισόγειο 40τ.μ. - υπόγειο 40τ.μ. 
Πληροφορίες 6974294595 ΚΩΔ. 1090

ΟΡΟΦΟΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 2ου ορόφου 130 
τ.μ γωνιακό 3 ύπνου 2 μπάνια αυτόνομη 
θέρμανση πόρτα ασφαλείας τζάκι ηλιακός 
ανεξάρτητη κουζίνα βεράντες γύρω-γύρω. 
lykobesis.peter@yahoo.gr ΚΩΔ. 1088

ΖΗΤΕΙΤΑΙ για ενοικίαση μονοκατοικία 
εκτός Άργους με αυλή ή κ χωράφι ως 300€. 
Τηλ. 6970940257 ΚΩΔ. 1076

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γραφείο 110τμ, Α όροφος, 
Άργους και Αγαπητού γωνία (πρώην Ευρω-
παϊκή Πίστη). Τηλ: 6944330742 ΚΩΔ 1074

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ στην οδό Κύπρου 2 στο 
Ναύπλιο, δύο καταστήματα 43 και 44τμ, 
χωριστά ή και ενωμένα. Τηλ 6944 610 460 
ΚΩΔ. 1075

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΜΕΝΗ ΜΟΝΟΚΑ-
ΤΟΙΚΙΑ 60 ΤΜ επιπλωμένη στη Ν. Τίρυνθα. 
Μόνο σοβαρές προτάσεις. Τηλ.: 698 299 
9147. ΚΩΔ. 1068

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος 110 
τμ στην οδό Κρήτης 90 [Νέος Κόσμος] στο 
Άργος. τηλ 6946 650 390 ΚΩΔ. 1062

ΠΩΛΗΣΕΙΣ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ δεύτερος όροφος στα μπετά, 
διαμπερές, οικοδομήσιμο 160 τμ., κάλυψη 
200 τ.μ., οδός Πατριάρχου Κυρίλλου 8 / 
Αγίου Ανδριανού, πίσω από παλιές Καπνα-
ποθήκες του Ναυπλίου. τηλ. 697 340 1802 
ΚΩΔ. 1186

Πωλούνται 2 αγροτεμάχια, εκτός σχεδί-
ου 4102 κ 4900 Ν. Τίρυνθα, πρόποδες Πρ. 
Ηλία, ενωμένα στον κεντρικό δρόμο με 

φάτσα 47 μ. (και χωριστά). Πληροφ. 693 242 
1799 ΚΩΔ. 1182

Αγιος Ανδριανός, οικόπεδο 670 τ.μ., εντός 
σχεδίου, επίπεδο, γωνιακό, πρόσοψη 26 μ., 
άρτιο, οικοδομήσιμο, κτίζει 240 τ.μ., εντός 
του οικισμού του Αγίου Αδριανού, εφά-
πτεται με δυο δημοτικούς ασφάλτινους 
δρόμους, δίπλα σε νεόδμητες κατοικίες 
38.000€ ΚΩΔ. 1161

Οικόπεδο 650 τ.μ., εντός σχεδίου, επίπε-
δο, γωνιακό, πρόσοψη 24μ. σε δημοτικό 
ασφάλτινο δρόμο πλάτους 6 μέτρων, άρ-
τιο, οικοδομήσιμο, κτίζει 240 τ.μ., εντός του 
οικισμού δίπλα σε νεόδμητες κατοικίες, δυ-
νατότητα συνένωσης με γειτονικό οικόπε-
δο 700τ.μ. 39.000€. ΚΩΔ. 1160

Άγιος Αδριανός - Βακούφια, αγροτεμάχιο, 
4604 τ.μ., εκτός σχεδίου, επίπεδο, γωνιακό, 
άρτιο, οικοδομήσιμο, κτίζει 207 τ.μ., έχει 
πρόσοψη 73 και 61 μέτρα σε δημοτικούς 
ασφάλτινους δρόμους, με θέα Παλαμήδι, 
τιμή 48.000 ευρώ, 6995812925 ΚΩΔ. 1159

Πωλείται αγροτεμάχιο-οικόπεδο 14στρεμ-
ματων στο Κουτσοπόδι - Μαλαντρένι, με 
νερό, ηλεκτροδοτούμενο, οικοδομήσιμο, 
κατάλληλο και για βιομηχανική χρήση . 
Επικοινωνία: vsideri1979@yahoo.gr ΚΩΔ. 
1158 

Πωλείται ή ενοικιάζεται αγροτεμάχιο στο 
Ελληνικό Άργους, 6 στρεμμάτων με ελιές 
και λεμονιές. Τηλ 694 498 4945 ΚΩΔ. 1155

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑ-
ΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΠΩ-
ΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗ-
ΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός Αργοναυτών 
11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. 
(27520) 29396 - κινητό 6944842844 ΔΙ-
ΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

ΕΡΓΑΣΙΑ

Ερευνήτρια νεοελληνικής-κλασικής φιλολογί-
ας με ειδίκευση στο σύστημα γραφής και ανά-
γνωσης Braille, παραδίδει ιδιαίτερα μαθήματα 
κατ' οίκον σε μαθητές δημοτικού, γυμνασίου 
και λυκείου. Παρέχεται ειδικό πρόγραμμα σε 
παιδιά με ειδικές δεξιότητες. Τηλέφωνο επι-
κοινωνίας 697 185 6517 ΚΩΔ. 1190

Ζητείται πωλητής ή πωλήτρια από εταιρία Α' 
υλών αρτοποιίας, ζαχαροπλαστικής με έδρα 
το Ναύπλιο. Email: info@tziavaras.com κωδ. 
1189

Η εταιρεία Skouras Real Estate, με έδρα το 
Ναύπλιο αναζητά νέο μέλος/συνεργάτη για 
δημιουργία καριέρας στον χώρο του Real 
Estate. Προσφέρεται πλήρης απασχόληση, 
συνεχής καθοδήγηση και εκπαίδευση, ελκυ-
στικοί όροι συνεργασίας και αμοιβής με μεγά-
λη προοπτική εξέλιξης. Προτιμώμενες ηλικίες 
25 έως 40 ετών, απαραίτητη η γνώση ξένης 
γλώσσας και δίπλωμα οδήγησης. Αποστολή 
βιογραφικών: tsk@skourasrealestate.gr ΚΩΔ. 
1188

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ζητείται από εμπορι-
κή εταιρία στο Άργος. Απαραίτητα προσόντα: 
ευχέρεια στη χρήση υπολογιστών, αγγλικά, 
3ετής προϋπηρεσία σε αντίστοιχη θέση. Γνώ-
σεις εμπορικής διαχείρισης και επιπλέον προ-
σόντα θα συνεκτιμηθούν. Αποστολή CV στο 
accdept.cvs@gmail.com ΚΩΔ. 1187

ΚΥΡΙΟΣ 42 χρόνων από Ναύπλιο με Δί-
πλωμα Α', Β', Γ', Δ' και ΠΕΪ (κάτοχος Κάρτας 
ψηφιακού ταχογράφου) ζητά εργασία σαν 
οδηγός σε επαγγελματικά ΙΧ αυτοκίνητα, ή 
φορτηγά, ή Βανάκια ως 30 θέσεων, αγγλική 
γλώσσα μέτρια, (για Εθνικές Μεταφορές). 
Τηλ. 698 336 0000 ΚΩΔ. 1183

Ειδική Παιδαγωγός με Μετεκπαίδευση στην 
"Ειδική αγωγή & τις μαθησιακές δυσκολίες" 
και εμπειρία σε χώρο παιδικής προστασίας 
αναλαμβάνει την μαθησιακή αποκατάσταση 
και παράλληλη στήριξη μαθητών Δημοτικού 
& Γυμνασίου στην ευρύτερη περιοχή Επιδαύ-
ρου-Ασκληπιείου. Τηλέφωνο επικοινωνίας: 
6944848865 ΚΩΔ. 1180

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΑΝΤΡΑΣ να εργαστεί σε μελισσο-
κομική επιχείρηση για πλήρη απασχόληση. 
Απαραίτητη προϋπόθεση δίπλωμα οδήγη-
σης, εκπληρωμένες στρατιωτικές υποχρε-
ώσεις, Εμπειρία σε χειρωνακτικές εργασίες. 
Ετών από 25 έως 40. Επικοινωνία μόνο απο-
γευματινές ώρες. 6945154981 ΚΩΔ. 1179

Επιχείρηση στο Τολό ζητά προσωπικό για 
σέρβις – μπαρ. Πληροφορίες τηλέφωνο: 
694 593 5713 ΚΩΔ. 1170

Ζητείται κυρία για φύλαξη ηλικιωμένης (όχι 
κατάκοιτης) για ημιαπασχόληση έως εσω-
τερική σε μονοκατοικία στην περιοχή Κου-
τσοποδίου Αργολίδος, για περισσότερες 
πληροφορίες στο τηλέφωνο 694-0111894 
ΚΩΔ. 1169

Η εταιρία Mitsiopoulos Group (εμπόριο 
καφέ espresso -εξοπλισμό εστίασης ) ανα-
ζητά εξωτερικό πωλητή για περιοχές της 
Πελοποννήσου . Απαραίτητα προϋπηρεσία 
στο κλάδο HO.RE.CA , δυνατότητα ταξιδίων 
.Βιογραφικά στο email sales_mitgroup@
hotmail.com ΚΩΔ. 1165

Ζητείται ηλεκτρολόγος ή υδραυλικός για 
το τμήμα συντήρησης της ξενοδοχειακής 
μονάδας. info@nikkibeachhotels.com ΚΩΔ 
1162

Βρεφοκόμος ζητείται για καθημερινή 
(5ήμερη) εργασία σε οικία στο Ναύπλιο. 
Απαραίτητη τουλάχιστον τριετής εμπει-
ρία. Επιθυμητή συναφής επαγγελμα-
τική κατάρτιση. Στοιχεία επικοινωνίας: 
6947805754, xristin_maglara@yahoo.gr 
ΚΩΔ 1157

Ζητείται υπάλληλος για ηλεκτρονικό κα-
τάστημα στο Άργος. Αποστολή βιογραφι-
κών:pe.tsakiri@gmail.com Τηλέφωνο: 698 
841 8840. ΚΩΔ. 1156

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ από ανώνυμη εταιρεία εισα-
γωγής ξυλείας, α) εργάτης και β) τεχνίτης, 
με εμπειρία στο αντίστοιχο αντικείμενο 
και ηλικία εως 35 ετών. Τηλ.: 27510 29786 
- 29787-25438 fax: 2751029818 ΚΩΔ. 1153

Ζητείται υπάλληλος για εργασία σε πρα-
κτορείο ΟΠΑΠ στο Άργος.(Επιθυμητή προ-
ϋπηρεσία) Τηλ. επικοινωνίας 2751 023255 
ΚΩΔ. 1152

ΖΗΤΕΙΤΑΙ από ανώνυμη εταιρεία εισαγωγής 
ξυλείας, εργάτης - τεχνίτης, με εμπειρία 
στο αντίστοιχο αντικείμενο και ηλικία έως 
35 ετών. Τηλ.: 27510 29786 - 29787-25438, 
fax: 27510 29818 ΚΩΔ. 1150

Ζητείται από Φροντιστήριο Μ.Ε. στην ευ-
ρύτερη περιοχή του Άργους (Νεμέα) ,Χημι-
κός κατά προτίμηση ή Φυσικός που να έχει 
διδάξει χημεία και βιολογία έως και Γ λυκεί-
ου. Για αποστολή βιογραφικού (συστατι-
κών επιστολών) mail: kostasfys@yahoo.gr 
Τηλ:6973937322 ΚΩΣΔ. 1149

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ - ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ καινουργή βαρκάκι 4,80 μέτρα 
πλαστικό και μία μηχανή Kubota δικύλιν-
δρη σε αρίστη κατάσταση. Τηλ.: 27520 
28391, 698 947 3757 ΚΩΔ. 1094

Πωλείται Nissan Νavara, μοντ. 2006, 
2488c.c., 194000χλμ, μαύρο μεταλλι-
κό, 4x4, 4πορτο, a/b, a/c, abs, diesel, 
immobilizer, mp3, άριστη κατάσταση, 
ατρακάριστο, δεκτός έλεγχος, ζάντες, 
ηλεκτρ. παράθυρα, ηλεκτρικές κλειδαριές, 
ιδιώτης, κτεο, πληρωμένα τέλη, προβολείς 
ομίχλης,τιμή συζητήσιμη.τιμή 11000euro. 
Τηλ: 6973280691 

Πωλείται τρεχαντήρι 7,50 μ, πλαστικοποι-
ημένο μέσα - έξω, με μηχανή 36 HP αερό-
ψυκτη 2 κόρων, με βίντζι επαγγελματικό 
και επαγγελματική άδεια 2 κόρων. Τηλ.: 
2752059141 & 6949065081. ΚΩΔ.1042 Πω-
λείται ALFA ROMEO Α33, μοντέλο 1992 
τιμή 600 ευρώ. Τηλέφωνο 694 22 33 953. 
ΚΩΔ. 1012 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 200 
με όλα τα βιβλία service, 108000 Km, σε 
τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435 

ΔΙΑΦΟΡΑ

Πωλείται πλήρης κρεβατοκάμαρα, άριστης 
κατάστασης, μοντέρνα κατασκευή από 
ξύλο καστανιάς. Τιμή ΠΡΟΣΦΟΡΑ 300 ευρώ 
ΤΗΛ. 698 022 7678 Άργος Αργολίδας ΚΩΔ. 
1185

Πωλείται καναπές - κρεβάτι, ψυγείο και 
πλυντήριο σε άριστη κατάσταση λόγω με-
τακόμισης. Τηλ. 6945142324 ΚΩΔ. 1178

Χαρίζεται η Φρίντα, θηλυκό Βελγικό γκρε-
νενταλ. Είναι 8 ετών με ενημερωμένο βι-
βλιάριο και τσιπαρισμενο. Συνεργάσιμη, 
καλή φύλακας.argdimas@yahoo.gr ΚΩΔ. 
1175

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ όπλα για κυνήγι ένα ΒΕΡΝΕΙ 
ΚΑΡΟΝ παιρνει 5 φυσίγγια καινούργια 
γαλλική και δίκαννο ρωσικό ΜΠΑΙΚΑΛ και-
νούργιο. Τηλ. 6937946861 ΚΩΔ. 1174

Πωλείται Α) Λευκό διπλό κρεββάτι με απο-
θηκευτικό χώρο 250 Ευρώ με το στρώμα 
και Β) Ροζ βιβλιοθήκη ( 1.50 x .77 x .39 ) 50 
Ευρώ. Τηλέφωνο επικοινωνίας : 6974116681 
ΚΩΔ. 1164

Πωλείται άδεια πρακτορείου ΟΠΑΠ στην 
Αρχαία Επίδαυρο πληροφορίες στα τηλέ-
φωνα 2753042009 / 6977127013 ΚΩΔ. 1147

Αναλαμβάνω με χορτοκοπτικό μηχάνημα 
καθαρισμούς οικοπέδων και κτημάτων. 
Τηλ.6946965117 ΚΩΔ. 1145

Το DVD CLUB HOME CINEMA & Η ΡΕΖΕΡΒΑ 
(είδη δώρων) ξεπουλάνε τον εξοπλισμό και 
το εμπόρευμα με τιμές κάτω του κόστους. 
DVD 2 EURO BLU-RAY 4 EURO στα δώρα τι-
μές κόστους κλπ. ΚΩΔ. 1133

Πωλούνται λέβητες στερεών καυσίμων 
40.000 kcal και 80.000 kcal. Τιμη 2.300 
ευρώ και 2.800 ευρώ αντίστοιχα. Τηλ.697 
855 4636 ΚΩΔ. 1116

Πωλείται υδραυλικό ενεργειακό τζάκι. Δυ-
νατότητα σύνδεσης με τα καλοριφέρ. Τιμή 
1.200 ευρώ. Τηλ.697 855 4636 ΚΩΔ. 1115

Πωλούνται γαρδελοκάναρα και καναρίνια. 
Για οποιαδήποτε πληροφορία καλέστε το 
6947646993. ΚΩΔ. 1109

Πωλείται ξύλινο διπλό κρεβάτι 2,26(μ)
x1,50(π)x0,52(υ) σε κλασσικό στυλ με 
στρώμα και αποθηκευτικό χώρο στο κε-
φαλάρι, 2 κομοδίνα, γωνιακό ντουλάπι και 
τουαλέτα 52cm(υ)x1,20(π)x40cm(υ) με κα-
θρέφτη και σκαμπώ. Όλα σε χρώμα καφέ, 
σε καλή κατάσταση. Επικοινωνία: kouvria@
yahoo.gr ΚΩΔ. 1100

ΠΕΜΠΤΗ
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Οι δωρεάν μικρές αγγελίες αποστέλλονται διαδικτυακά στη 
φόρμα:  anagnostis.org/form/mikres-aggelies, που θα βρείτε 
στο anagnostis.org και αναγράφονται πλήρη στοιχεία (ονο-
ματεπώνυμο, διεύθυνση και τηλέφωνο επικοινωνίας) για να 
μπορούμε να επικοινωνήσουμε μαζί σας αν χρειαστεί. Δωρεάν 
είναι μόνο για ιδιώτες. Κάθε ιδιώτης δεν μπορεί να δημοσιεύει 
περισσότερες από μία μικρή αγγελία ταυτόχρονα.
Δημοσιεύονται και στον έντυπο Αναγνώστη Πελοποννήσου και 
στο site anagnostis.org
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Βουλευτική αλληλεγγύη
Πάντα οι εκλογές ήταν στην καρδιά του νεοέλ-
ληνα. Πάντα σαν ένα ντέρμπυ μεταξύ αιωνίων 
αντιπάλων, όμως τα χρόνια 
περνούν και ο πολιτι-
κός πολιτισμός επιβάλει 
νέα ήθη και συνεργασί-
ες μεταξύ απερχομένων 
και αναλαμβανόντων 
το κυβερνητικό πηδά-
λιο ή πως αλλιώς θα 
βουλιάξουμε το καράβι 
χωρίς να βραχούμε οι 
ίδιοι. Γίνονται εκλογές 
και κερδίζει το κόμμα 
που έκανε αντιπολίτευ-
ση. 

Στο Υπουργείο Οικονο-
μικών κατά την τελετή 
παράδοσης – παραλα-
βής ο παλιός υπουργός 
λέει στον καινούριο:
– Εκτός από ότι σου 
είπα ήδη στο πρώτο 
συρτάρι του γραφείου 
θα βρεις και τρία γράμ-
ματα με οδηγίες για την αντιμετώπιση κρίσεων.

Περνάνε τρεις μήνες και ξεσπάει η πρώτη κρίση. 
Ο υπουργός προσπαθεί να την αντιμετωπίσει 
αλλά τα πράγματα είναι δύσκολα, οπότε ανοίγει 
το συρτάρι του γραφείου του, ανοίγει το πρώτο 
γράμμα και διαβάζει : 

”Στην πρώτη μεγάλη κρίση θα ισχυριστείς ότι για 
όλα φταίει ο προηγούμενος, οπότε ζήτησε πίστω-

ση χρόνου”.
Έτσι λοιπόν ο υπουργός 
λέει στο λαό ότι είναι 
αδύνατον να αντιμετω-
πιστεί το χάος που πα-
ρέλαβε από τον προη-
γούμενο υπουργό μέσα 
σε τρεις μήνες και έτσι 
θα πρέπει να του δοθεί 
πίστωση χρόνου ώστε 
να φέρει τα επιδιωκόμε-
να αποτέλεσματα.
Η κρίση αρχίζει να γίνε-
ται χειρότερη μετά από 
έξι μήνες. 
Οπότε ανοίγει το συρ-
τάρι του γραφείου του, 
βγάζει έξω το δεύτερο 
γράμμα και διαβάζει : 
”Ισχυρίσου πως για όλα 
τα προβλήματα φταίει 
το σύστημα”.
Έτσι λοιπόν ο υπουργός 

βγάζει λόγο για τις αδυ-
ναμίες του συστήματος και το σάπιο κατεστημένο 
που τον εμποδίζει στο έργο του.
Η κρίση όμως συνεχίζει ακάθεκτη, οπότε πανι-
κόβλητος ανοίγει το συρτάρι του γραφείου του, 
ανοίγει το τρίτο γράμμα και διαβάζει : 
”Τώρα που τελείωσαν οι δικαιολογίες, ετοίμασε 
τρία γράμματα για τον επόμενο”.

απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Άντε τώρα να συγκεντρωθείς στο ποτό σου

Η Θρησκευτικού
Η δασκάλα των θρησκευτικών ρωτάει τους μαθητές 
της τα ονόματά τους.
-Πώς σε λένε εσένα παιδί μου; ρωτάει ένα μαθητή.
-Μιχάλη κυρία, απαντά ο μικρός.
Η δασκάλα εκνευρίζεται και χαστουκίζει το παιδί, 
φωνάζοντας :
-Μιχάλη!!! Ο παπάς σε βάφτισε Μιχαήλ! Τ` άκουσες;
Έπειτα η δασκάλα ρωτάει ένα άλλο αγόρι:
-Εσένα πως σε λένε;
-Γαβρίλος κυρία.
Η δασκάλα χαστουκίζει το παιδί φωνάζοντας :
-Τι πάει να πει  Γαβρίλος; Ο παπάς σε βάφτισε 
Γαβριήλ!!!
Ρωτάει και ένα τρίτο αγόρι:
-Εσένα πώς σε λένε παιδί μου;
Το παιδί τρέμοντας απαντά:
–Πετρουήλ κυρία! Πετρουήλ!


